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ESTADO DE MATO GROSSO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

OFÍCIO N° 082/GCR-ALC/95 Cuiabá, 10 de janeiro de 1.995. 

Senhor Presidente; 

Com o presente, solicitamos Vossa Senhoria que encaminhe a 
este Tribunal, no prazo de 10 (dez) dias, o Termo de Recebimento da Obra 
referente ao C6nvenio n° 15/94-ADEMA72 firmado entre essa anhia e 
a Prefeitura Mtinicipal de Nova Canal do Norte, objetivan orma do 
Estádio Municipal "Nelson Marques Rocha", de que Zr' cesso n° 
99.028-0/94-TC. • 

'Aproveitamos a oportunidade, para reno protestos 
de apreço e consideragdo. 

Conselheiro ARY LEI 
Relator 

limo 
EDGARD NOGUEIRA BORGES 
MD. Diretor-Presidente da CODEA/L4T 
NESTA 
aft 'IA • 

tA-0.0.61A-cc1/4.,li t v& 

- 
• 

illapeelv flO 

- Dlrotor_ de Opera0 _ , " 

Az) giApkel Dioh,a0 

4oc ez-AQfirc), 

cLo 
&AT9-48(01/s5 

rfalidõnte • 
CC/0E0AT 
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IiNVIADO POI 
Luiz Toshiyuki 'Arizawa  

ASSUNTO Encaminhamento/Solicitagao (FAZ). 

Prezado Coo0enador: 

Pela presente, estamos encaminhando cOpias do Convenio AD 
n2 15/94, do Demonstrativo de Acompanhamento da Obra e RelatOrio Tgcnico de V 
ria, firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura Municipal de Nova Cana a do Norte.-
com objetivo de V.Sa., solicitar do Conveniado o Cronograma Fisico da Obra, 
principalmente, o cumprimento da -execugao dos servigos objeto constante do Co 
nio em referencia (aplicagao do material adquirido na obra), observando que, 
no houver o atendimento da presente solicitagao, a Conveniada sera penalizad 
com medidas judiciais e devolugao do recurso aos cofres da CODEMAT, devidamen 
corrigida pelos Indices vigentes de corregao monetgria do Governo. 

• Atenciosamente, 
• 

- - Alinfth 4-
40307,1111. 40 ,Arj,  Armourik,, • itm a 

Eng' iereWn11162" 11-41, 
c C- A n° 2 eg/ 

Ch. D-Elj CO1=1:111 

'PARA 
COORDENADORIA TfCNICA COT. 

[DE 
DIVISX0 DE ESTUDOS E PROaETOS ... DEP. 

DESTINADO A 
Jesus Centena Coelho  

RECEBIDA 
EM 

 

Z
 . G
I 

2
* fl
 

tr
r 

co
 

'N
. 

C
) 

>
 

-I
 

>
 

H
 

C3
.1

1— N.
) 

(.
9 

kD
 

A
. 

IN
 

mewl oeõeolunwo3 

o
 

C
ia

t 
C

:0
 

sa
is 

a
ir
m

l 

t)
 

T
ry

1
0
 

cf
pw

>
tf
l 

O
Z

 
0 

<
 

0
0 

Z
 

>
 

>
3

0
 

-e
ns

' 
o

z
 

o
o

 

m
o 

o
 



• 

CODEMAT 

.z-

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DIVI SXO 
DE 

ESTUDOS E PROJETOS 

gr 

de 

FOLHA Ne: 



CODEMAT 

V 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DIVISO 
DE 

ESTUDOS E PROJETOS 

- 7--

FOLHA Ne: 



_ 

•), 

Sc c 

CODEMAT COMPANHLA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

RELATÓRIO 

OBJETIVO: Vistoria, nos setvigos de reforma do EstAdio Municipal 
"Neslon Marques Rocha" - 

CONVÊNIO: ADEMAT ng 15/94 de 17 de março de 1,994 

VALOR : Cr$ 500.000,00 (Quinhentos mil cruzeiros reais) 

LOCALIZAÇXO: Nova Cana do Norte-MT 

EXEC41TOR: Prefeitura Municipal 

VISTORIA 

De adbrdo com vistoria realizada'no dia 24 de novembro 

de 1.994 constatamos a no execugao dos serviços, conforme objetivo do Convenio 

supra. 

Foi apresentado cepia da Nota Fiscal n2 809 da Beira 

Rio, especificando a aquisigao de postes e perfazendo o montante do valor liberado. 

Segundo „infardagZeS cla Area Financeira da CODEMAT o 
) 

recurso foi liberado em parcela 'Lida no dia 05-de,abril de 1.994. 

De'acokdo com A domposiça9 de qam'ps datida*..00-01 te -
0  

-darço de 1:594, elaborada 'pela Prefeitdia, perfaz um total dê Cr$ 500.006,00. (QUi. 

mbentos mil cruzeiros reais) para a aquisiga'o de 100,00 (cem) palanques de cimento 

0,10 x 0,10 x 3,00 metros. 

- 

LIBERACX0 -V ;GUSTO' 

CONCLUSO 
_ 

*4' 

_
• . Considerando o obletivo do. Convenlo que  ajuda-fivan--_ - _. v. - , 

ceira_paea reforta do estadib. e que 6 recurso libekado foi aplibado na aquisiga.o .1
• ...o. . . :-.., _ 

de material, no valor repassado, sugerimos que a CODEMAT solicite da Pfef6itura a 

elaboragao de um Cronograma Físico determinando o prazo para a execugZo dos serVim 
1 •I•

gos, ou se manifeste a respeito da no aplIcagao dos materiais na obra at a pre 
. . - 

sente data. 

No somos favorvel a emisao do Termo de Recebimento 

at que seja concluido os serviços. 

- -CuialA, 13 de dezembro de 1.994 

- 

Respon 
Env m 

1 Ti ido 
ON JOS -LOPES 

- 
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o83ft1V0: Vistpria nos Servigos da Cesstreglo de aisalPritdioAo Almeria 
Para Instals* da Sratorie Satoh*/ 

CONVINIO: AS, MAT 13/94 de 17 da swift* dàSfA4 
4.f44: - 

VALOR x.oirm000 musilhio qf cx,0400,tests) 
wcAusutG* 01,0*. cm ", di 4, 

. , 
...ty 

0x004V2Ri SVaftitexa, '04 

. , 
04 400rdo -dom a $4torL. riaiiseds'uo dis,24 de.siovas 

bra de 1.494 amstaterat a eSo watee0ao dos aerViçoe cosforee astabaldoe ati4ese , . . . , . , .. , -... 
la 1 4 do S.022404 Supra. 

da Haraoaaie.140,1 

dal a tii#ataii; 

spot° 2.o P C

MAT o racers* tot likerado OS Olkypli 

...p.Ne:i444-4." 

...A- ,-, - _ '4"i44. ,A. ,.*“ :12, ,, 44-, -,... 
_ - . - 

,.....i ..- 

t ,! .  ise .  c9rwtii.o..6.44 itleda ,Sibert-- = -- -- - - 

r'  - - 
, - _ 

;Eliza PA-re..comit 44  VI ../4!4.1-.9 441.,.,_51: 901P444. 4 1.1_,-.i 0 0.41.6-9 042400 0, Pit. AR247 - 
cad° rta equisiOU de Psateriais, ña_virior . ao-•-zepasse,. augarlmoar-qra a 430;32i4AT ,irtai.-.....„... 
cite da Prefeitura a el...barn& de cronogreeta, ,dipteriiiiinde prase para a aplicaglo 

• doviisriais jig adquiridos. 

so.,„dia OS de abril.de,1494. 

.Reconhscceos que cv redurso inetficiante para exe-

mes& integral it* otwais tee' • par* e* isfigio cto Iaro 4. SeFebitneatto ze` ¡as wins& 

rio qua CZ Oat OiC LOU colas th iMsna— ç 1õ, objeto do Çonolal* ice 

3 de des 2,994. 

I. Tam 
-.Aug JC4i 
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Ewa. 
OWIMIVO; VistOria no. Serviços de Canstreao de memPridiote Alvenaria 

pars Isitaia* da Szatoria Sitadual 

apvigos MOW BA 1104 OS $.7 441 UAW 414 

vizoa Z 1.000,090,000 ,tn nilhio die Ctuzeiroa teals) , 

wout46,1* 
• 

• ' 

XXSCUVOiir^ OrettiiiitietitiOntOSpal 
, 

Stealt 

De scud* Ode vistoria.realitada no die 24 da now,' 
bro de X.994 00064t4pos d tato moon* dos serviços conforms estabelsce.a Cauca 

L 11 D 0-44 

•;,g,

MAT o Tura° foi Uberado ea parcela iPica pp die OS de abril. di 1.994. . 

- - 

:rnile 444 4-ag Sotaa Pisoais sltin„ 67 si 
-43:?e tioatidikit eqUitii4to da oimaniOt-tOtoi4, 

í4o vai
-

libarados eadeSi416 31i4 tttnio do 
r, IA • 

Sr 
1/4

• 41::!r 

45. 

„rdonpa Ciafp*" We- 7-02;n1;

- a 

idariinaó opblatiVo-do Conv 4 Inio- *i_Aluda-Pinan 

:Vel

dO 

-rOpAZA_OgpAtrUrAp0-,,-Ifsprfldlol*alvi!narisi cirs4)'recurftiAitOrado tot 

ca l na aquisiao de g4eriais..no 141oz do i'mgerimos commkt salt--
cie da Prefeitura a elaboraao de crdnogramat determifiando prazo para a aplicaao 

dos material.' j4 adqpiridoa. 

Reconhecemos que o recurso insuficiente para a axe-

-enrol* intOgr411;60?*. aim Pars A extmap do 10645 de Refebizento 'es ims-nocessi-

rioszte os iztorieis'asjOuutilizadois pa oonstrivlo, objeto do conAttios 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

MLAT6R10 

OBJETIVO: Vistoria nos Serviços de ConStrugSo de umPrgdio de Alvenaria 

para InstalagSo da Exatoria Estadual 

CONNATIO: ADEMAT n2 13/94 de 17 de março de 1.994 

VALOR : ,1.000.000,00 (Hum milho de Cruzeiros reais) 

LOCALIZAÇXO: Nova, Cana do Norte-MT 
„ 

EXECUTOR: Prefeitura Municipal - 
sr. — 

VISTORIA 

De acordo com a vistoria realizada no dia 24 de noVem 

bro de 1.994 constatamos a riso execugSo dos serviços conforme estabelece a Clgusu 

la .1° do Convenio Supra. 

Foi apresentado cOpia das Notas Fiscais ngs 267 e 268 

da MaracanS Materiais de ConstrugSo, especificando a aquisigSo de cimento, tijolo, 

cal e ferragem, perfg'zendo o montante do valor liberado, deduzido 3% a titulo de 

apoio logistico. 

LIBERAQX0 

De acordo com informagOes da area financeira da CODE 

MAT o recurso foi liberádo em parcela Unica no dia 05 de abril de 1,994. 

CONCLUSO 

4. 
Considerando o objetivo do Convenio que e Ajuda Finan 

ceira para construgSo de lam predio de alvenaria e que o recurso liberado foi apli-

cadoAa aquisigSo de materiais, no Valor do repasse, sugerimos que a CODEMAT soli-

cite da Prefeitura a elaboragSo de cronograma, determinando prazo para a aplicaggo,

dos materiais jg adquiridos. 

Reconhecemos que o recurso 4 insuficiente para a exe-

cugSo integral da obra, mas para a emissgo do Termo de Recebimento se Ipz necessg.—_ 

rio que os materiais sejam utiliza-d-os.na,construgSor objeto-clo-ponvenlo2 

Cuia dezemb 1.994. 

Responsa 1 ,Tecnic 
Eng° MILSO JOSÉ LOP S 

7:tr. 



REIATÓRIO 

OBJETIVO: Vistoria nos Serviços de ConstrugIo de umaPredio de Alvenaria 
para Instalaglo da Exatoria Estadual 

CONANIO: ADEMAT n2 13/94 de 17 de março de 1.994 

VALOR : 1.000.000,00 (Hum milho de Cruzeiros reais) 

LOCAL/ZA0i0: Nova Canas do Norte-MT 

EXECUTOR: Prefeitura Municipal 

VISTORIA 

De acordo com a vistoria realizada no dia 24 de novem 

bro de 1.994 constatamos a ato execugIo dos serviços conforme estabelece a Cliusu 

la 12 do Conalnio Supra. 

Foi apresentado cOpia das Notas Piscais n2s 267 e 268 
da MaracanS Materiais de Construgao, especificando a aquisigRo de cimento, tijolo, 

cal e ferragem, perfazendo o montante do valor liberado, deduzido 3% a titulo de 

apoio logistico. 

LIBERAQI0 

De acordo com informagSes da 4rea financeira da CODE 

MAT o recurso foi liberado em parcela Unica no dia 05 de abril de 1.994. 

11 1:.

CONCLUSX0 

Considerando o objetivo do Convent() 4ue 4 Ajuda Pinan 

ceira para construgSo de um pr4dio de alvenaria e que o recurso liberado foi apli-

cado na aquisigIo de materiais, no valor do repasse, sugerimos que a CODEMAT soli-

cite da Prefeitura a elaboraçSo de cronograma, determinando prazo para a aplicaçSo 

dos materiais j4 adquiridos. 

Reconhecemos que o recurso 4 insuficiente para a axe.. 
cuglio integral da obra, mas para a emissIo do Termo de Recebimento se Okez neceasi.. 

rio quo os materiais sejam utilizados na construglio, objeto do Convtnios 

Cu de dezemb 1.994. 

Responsa el Tecnic 
Eng2 MILS JOSt LOP 
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principalmente, o cumprimento da execugao dos serviços objeto constante do 

nio em referencia (aplicagao do material adquirido na obra), observando qu 

no houver o atendimento da presente solicitagao, a Conveniada será penali 

com medidas judiciais e devolugao do recurso aos cofres da CODEMAT, devida 

corrigida pelos Indices vigentes de corregao monetária do Governo. 

Atenciosamente, 

%  Arnr4 
IMO&  ,,j11114,4176 
'momYar A7Alvm--7111PI 

fig' V r rzza 
CREA n° 2.  

Ch., DEP - CODEMAT 

!PARA 
tOORDENADORIA TgCNICA — COT. 

IDE 
DIVISKO DE ESTUDOS E PROJETOS DEP. 
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CODEMAT 

Protocols W  0-1,Veg 

Promo 
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if I 

Sortie* d.-

ESTADO DE MATO GROSSO 
TRIBUNAL DE CON 

OFICIO N° 682/GCR:4LC-/9-5 — Cuiaba, dija-neir.o de-1799-5'T 

Senhor Presidente: 

Corn o presente, solicitamos Vossa Senhoria que encaminhe a 
este Tribunal, no prazo de 10 (dez) dias, o Termo de Recebimento  Obra 
referente ao Convênio n° , zrma o entre essa an ia e 
a Prefeitura Municipal de Nova Canati do Norte, objetivan orma do 
Estádio Municipal "Nelson Marques Rocha", de que Ir' cesso n° 
99. 028-0/94-TC. 

'Aproveitamos a oportunidade, para reno protestos 
de apreço e consideração. 

- 

Conselheiro ARY LEI 

t 
limo Sr. 
EDGAR!) NOGUEIRA BORGES , 

Diretor-Presidente 'da CODE'/MT 
NESTA 
afs 

•„rj a.A.4:ck, iít e 

;IA ---f • .fl-

l 1÷reeki ir9 
Diretor de Opera0 

1-. 

MCP' o 

Pi6.akel Dpwvicede 

Qz4AQ,cip-na, 

0-0 9A,0-t;- 9'4Ne.),co 
bcc9-telol/ S3

pfet idenie 
POE NIA T - 

Or 



APO CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

caÇr i a
DE OR.
COORDENADORIA TÉCNICA !Menlo N. 

DATA 
29.03.95 

PARA 1PISMO * 
DIRETOR DE OPERAÇÕES 

NQ DA C.I. 
26/95 

ASSUNTO Encaminhamento (Paz), 

tinentes ao Convênio 

de NOVA CANAA DO NORTE, 

cipal. Conforme documentos 

material foi adquirido, 

prazo venceu em 17/09/94, 

Grosso solicitou Termo 

em anexo de 10/01/95 

encaminharia eel() logo 

per 

Municipal 

Estádio Muni-

o 

parem o 

de Mato 

oficio 

que 0 

ao Municipio 

Senhor D 

Estamos enviando em anexo documentos 

ADEMAT - 15/94 com a Prefeitura 

objetivando a reforma do 

anexos o recurso doi repassado, 

conforme presto:46o de contas, 

e a obra sequer foi iniciada. 

0 Tribunal de Contas do Estado 

de Recebimento da Obra conforme 

e a Codemat respondeu em 26/01/95 

viagem de engenheiro fiscal 

ENVIADO POR DESTINADO A RECEBIDA 
EM l 



00 CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSS 

Comunicaç jerrt 
66  ID

DE 
TÉCNICA COORDENADORIA Praocan rj. 

DATA 
29/03/95 

onta PARI R DE OPERAÇÕES 
Q DA C.I. N
26/95 

ASSUNTO 
awy 

Com o re en eiro e apresenta 

cão de relatório somos de parecer que se deva oficiar o Tribu 

nal de Contas do Estado de MatogGrosso em resposta a sua so - 

licitação, bem como encaminhar a presente CI as áreas finan-

ceira

e

 e jurídica para as devidas providencias. 

Atenciosamente,, 

.,....e.,....L.,_ezc 3 

ATOWEDC.HOMEM DE MELO 
DESTINADO A 
DR:MARCELO DE O. E SILVA 

RECEBIDA 
EM 



CO,DEMAT 
Piataaolo W 

Process. W 

Oat. A 
4.1

Sonde* de. rxio 

ESTADO DENIATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS 

44, 

do 

OFICION0'082/qCRL4LC/95 

Senhor :Presidente: 

Cuiabá, 10 de janeiro de 1.995. 

Com o presente, solicitamoi Vossa ,Senhoria.que encaminhe a 
este Tribunal, no' prazo de 10 (dez) dias, o Termo de Recebimento .da Obra 
referente ao Convênio n° 15/94-ADE1VAT, firmado entre essa anhia e 
a Prefeitura Municipal de Nova Cana do Norte, objetivan orma do 
Estádio Municipal "Nelson Marques Rocha", de. que fri a o ør.cessó n° 
99. 02B-0/94-TC 

'Aproveitamos a oportunidade, para reno protestos 
de apreço e consideragdo.. 

Conselheiro ARY LEI 
Relator 

limo Sr. 
ED GARI) NOGUEIRA BORGES 
MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 
NESTA 
afs 

-f,t4,144.-eto-
Bovtio- -€44-€A.-a, L. • 

_Rarest° ,St 
Diretor de Operaoõ 

CODEMAT 

avaiy, 4w1,000 
( 0.A13  Qjvrc 

-
n'tah 

(01196

Circler Presidents 
CODEMAT 



Of.
" 00113 /95

Cuiabi-MT, 26 de Janeiro de 1 995 

Senhor Conse1hei4vs k 

Em atengio a0 Oficio NO 082/GCR-ALC/95, protoco 

lado nesta Companhia em 18/01/95, encaminhamos a Vossa Excel

cia as apias do Relatório e Demonstrativo de Acompanhamento da 

Obra objeto do Convinio NO 15/94 - ADEMAT, celebrado antra a 

CODEMAT e a Prefeitura Municipal de Nova Canal do Norte-MT. 

Outrossim, informamos a Vossa Excelincia que o 

Termo de Recebimento encaminharemos logo ap6s a realizagio de 

vistoria um loco' da obra, Conforme viagem a ser programada pa 

ra a raga°. 

Certos de podermos contar com a Vossa costumeira 

atengio„'reriovainop nosioil- protitstosrde eleVA4a-dstima e_cdhiLTe -.7- .. .. .. _ ,  4-- - _ 
.-

ragio. 

Exmo Sr. 

Cema,. AM' LEITE. E CAMPOS,

•ConSelifeird - do:_Tiibu-aal d9 Contai;-_ 

RA 

Dii010111f 
MARCELO DE OL IRA IC SILVA 

idente 

Diretor de OperagOes 

Nesta 

=_ -COT/r-rj.- 1 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESEWOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• 
• 

•• 

• 

RELATÓRIO 

OBJETIVO: Wstoria nos serviços de reforma do Estedio Municipal 
"Neslon Marques Rocha" 

CONVANIO: ADEMAT n° 15/94 de 17 de março de 1.994 

VALOR : Cr$ 500.000,00 (Quinhentos mil cruzeiros reais) 

LOCALIZAM: Nova Canas do Norte-MT 

EXECUTOR: Prefeitura Municipal 

• :iv 

VISMORIA 

De acordo com vistoria realizada no dia 24 de novembro 

de 1:994 constatamos a no execugSo dos serviços, conforme objetivo do Convenio 

supra. 

Foi apresentado copia da Nota Fiscal n° 809 da Beira 

Rio, especificando a aquisigao de poses e perfazendo o montante do valor. liberado: 

LIBERAM. E CUSTO 

Segundo inforniagges da Arda Financeira da CODEMAT o 

recurso foi libergdo am parcela Unica no dia 05 de abril de 1.994. 

De acordo com a composigSo de custos datada de 61 -de 

março de 1.994, elaborada pela Prefeitura, perfaz= total de Cr$ 500.000,00 (Quio, 

mhentos mil cruzeiros reais) para a aquisigSo de 100,00 (cem) palanques de cimento 

0,10 x 0,10 x 3,00 metros. 

CONCLUSX0 

Considerando o objetivo do Convenio que e ajuda finan. 
ceira para reforma do estedicLe que o recurso liberado 'foi aplicado na aquisigSo 1

de material, no valor repassado, sugerimos que a CODEMAT solicite da Prefeitura 

elaboraggo de um Cronograma Fisico determinando o prazo para a execugSo dos'servi-

gos, ou se manifeste a respeito da no aplicagSo dos materiais na obra at a pre 
sente data. 

= 
No aom-45-5- -fg.-vlifevel a 

-- '-t

Termo 'de 'Recebimento 

at que seja concluido os serviços. 

Cuiabá, 13 -de dezembro de 1.994 

Respon 
Eng2 m 

1 Te nico 
ON,JOS LOPES 
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CODEMAT 
._ • 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

1 

RESOLUÇÃO N9 19/93 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ES 

TADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas pela Lei n9 6.404/76 e Estatuto Social, 

RESOLVE: 

Artigo IV- Fixar nova Tabela de Diárias de acor 

do com o Decreto n9 3.166, de 13 de jdlho de 1993. 

Artigo 29 - Na conformidade do disposto. no arti 

go 49 paragrafo 29 do Decreto n9 1.39G, de 06.04.92, servidores 

quando em viagem de assessoramento aos Diretores da Empresa, per 

ceber5o diárias equivalentes a dos Titulares. 

Artigo 39 - Continuam em vigor os demais artigos 

antecedentes que tratam da rotina de diárias. 

Artigo 49 - Esta Resolução contará seus efeitos' 

retroativos a 13 de julho de 1993. 

• Cuiab 14 de julho de 1;993 

CARLOS AUGU DE ARRUDA GO r,

- Dire Presidente - 

FRArAC. •MES DE AND'..E LIMA FILHO 

Di--tor Administrativo inanceiro 
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MESES 

MAI0:192 
JUNH0/92 
JULHO: 
AGOST0192 
SETEMBROS2 
OUTUBRO/92 
NOVEMBRO/02 
DEZEMBRO/92 
JANEIR0193 
FEVEREIRO/03 
MARÇO/93 
ABRIL63 
MAI0193: 

CODEM AT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

- • ESTADO DE MATO GROSSO 

23/6/93 

FGV (1GP-M) Fipe 
(IPC) 

2043 
23,61 
21,84 
24,63 
25,27 
28,76 
23,43 
25,08 
25,83 
28,42 
26,25 
28,83 
29,70 

jan/fevImar/.92: Cr$ 7.848,29 
abdmai/jun/ 92: Cr$ 15.368,43 
jul/agç/set/ 92: Cr$ 26.487,30 
out/nu/du/ 92: Cri 51.570,80 
janlf evImad 93: Cr$ 98.566,97 
abarnal/junt 93: Cr$ 198.689,96 

16/08 
17/06 
18/06 
21/06 
22/06 
23/06 

28.364,39 
28.714,58 
29.069,08 
29.440,60 
29.816,86 
30.204,58 

MENSAL 
Feverelro 9.597,03 
Margo 12.161,36 
Abril 15.318,45 
Maio 19.506,52 
Junho 25.126,35 

Base de calculo 
(Cri) 

Até 25.126.350,00 
De 25.126.350,01 
até 48.996.382,50 
Acima de 
48.996.382,50 

22.53 
22,45 
21,10 
23,16 
24,41 
26,45 
21,89 
25,29 
27,42 
25,10 
25,16 
28,74 
29,14 

Dieese 
(ICV) 

2235 
22,03 
23,57 
21,02 
22,96 
24,28, 
24,77 
22,67 
32,90 
26,62 
29,70 
27,12 

• 

Ordem Econ. 
(ICv) 

22.30 
22,10 
21,12 
22,76 
23,46 
26,19 

20,84 
2525 

• 28,03 
25,23 

' 25,16 
27,14 

• 

Rendimento mensal - ./5 
Dia Poupança 

22106 27.8963 
23106 29.5445 
24/06 31.2128 
25/06 31.4540 

Dia Poupança 

26106 31.6751 
27106 30.1475 
28/06 28.8410 
29106 30.7304 

64 
Wramat:st atrIP;arenern:ob=it ddiras1" 

39,01% - taxa de 30 
dias, apurada hoje 

Parcela a deduzir 
(Ca) 

25.126.350,00 

34.674.363,00 

Deduções 
A)C41.005.054,00pordependente 
11%25.126.350,00 por aposentadoria (uma apenas) a quem já completou 65 anos. 
C) Pena° alimeticla . 
D) Valor da contribulgáo papa, no met, a Previdáncia Social 

Alfquota 

Isento 

15% 

25% 

Salário mInimo em Margo* Cr$ 1.709.400,00 
Salado minlmo em Abril/93- Cri 1.709.400,00 
Solaria minim° em Maio/93: Crt 3.303.300,00 
Salário mínimo em Junho/93:  3.303.300,00 

Autônomos 

Filiação • Tempo Base (Cri) Aliquotas (%) A pagar (Cri) 
Ate 1 eno 3.393.300,00 10 330.330,00 
+ da 1 a 2 anos 6.042.946,30 10 604.294,63 
+ de 2 a 3 anon 9.064.419,69 10 906.441,97 
+ de 3 04 anos 12.085.892,76 20 2.417.178,55 
+ de 4 a 6 anos 15.107.366,10 20 3.021.473,22 
+ de 6 89 anos 18.128.839,50 20 3.625.767,90 
+ de 9 a 12 anos 21.150,312,40 20 4.230.062,48 
+ de 12 a 17 anos 24.171.785,79 20 4.834.357,16 
+ de 17 022 anos 20 5.438.651,77 
+ d922 am's 30,214.732,09 20 6.042.946,42
OBIN Pagamento ala01/08/93'sarn acréscimo; com correção pela UFIR emeritus tem prazo ate 08/08 passoas 
ifsicas ati 15/08.R parik classes vencimentos IM maim de 10%, 20%. 30% ou 80% (dapendendo da sltuagao 
do alrasca•juros de 1% slopes. 

Tabela de contribuição do segurado empregadO 

Salário-de-contribuição (CrS) . Aliquotas(%) 
, 

Até 9.064.419,69 8 
De 9.064.419,70 até 15.107.366,10 9 
De 15.107.366,11 até 30.214.732,09 10 

, 
Obs.:- Percentuals Ihcidentes de forma não cumulativa 

DIVISO DE ESTUDOS E PROJETOS 

FOLHA NV I 

cr4511 

UNITA 
040 

10 SIC D 
4 ti-HO _ALA& 

NÚMERO DE 
PAVIMENTOS 

UNIDADE AUT6NOMA COM 2 (DOIS) QUARTOS-ACABAMENTO I 
BAIXO NORMAL ALTO 

1 13.235.608,54 15.917.956,45 16.535.927,70 

4 10.032.838,08 12.184.296.12 14399.692.0/ 

, 8 10.218.881,91 12.464596,28 14.754.241,55 

12 9.902.685,00 11.982.999,59 14.441.720,75 

NÚMERO DE 
PAVIMENTOS 

. UNIDADE AUTÓNOMA COM 3 (TRES) QUARTOS - ACABAMENTO 
• BAIXO NORMAL ALTO 

1 11.405.699,23 13.556.333,52 14.418.995,75 

4 9.050.537,24 10.836.284,15 13.021.744,23 

8 8.889.319,62 10.706.244,85 /2.928665,93 

" 12 8.672.390,09 10.515.984,85 . 12.654.740,98 

Nos cusios nau foram considerados, lundagões espaciais, elevadores, instalayao dear condlcIonado, toted 
na. aquecedores, play ground, equipamentos de gera ens, despesas com instaiaglo, funcionamento e reguta• 
mentspao de condor/11m0, Impostos nazis, projetos, smuneraollo da construtora e do tnoorporador. 

FonIrs Sindloato das indústrias da Gonstru soada Mobillig0 do Estado de Mato Grosso. 

t i r 
Cr$ 324.600,00 

......... Cr$ 241.940,00 
Cr$ 168.930,00 

.CrS 168.930,00(11.Grande) 

Unid, Padrão Fiscal (UPF) de Mato Grosso (Junho) 
Unid. Padrão Fiscal. (UPF) do municipio de Cuiabá (Junho)...... 
Unid. Padrao Fiscal (UPF) do município de V.Grande (Maio) ., 

IPTU 
Corrigido de acordo com a variação mensal da UPF:. CrS 241.940,00 (Cuiabá)-. 

a 
Compra Venda 

Cambio paralelo 
Cambio turismo/BB 
Cambio comercial . 

, 
Cr$ 54.400,00 
Cr$ 53.500,00 
CI 50.46250 

Cr$ 54.700,00 
Cr$ 54.500,00 

. ' Cr$ 50.462,80 

Sao Paulo-Boina Mercantil & de Futuros(BM&F) 
Fechamento ontem: Cri 646.500,00 o grama 

' Alta de 0,86%. 

Empregado 
Empregador 
Total 

Alfquotas 

de 8 al0 
12 

de 20 a 22 

Mínimo 
Cr$ (1) 
264.264,00 
396.396,00 
660.660,00 

Maximo 
Cr$ (2) 
3.021.473,21 
3.625.767,85 
6.647.241,06 

(1) Calculo sobre o piso do salirlo.contribuição de março (Cr$ 3.303.300,00) 
(2) Cálculo sobre o teto do salário de contribulgdo de merge (30.214.732,09) 

Mas de 
reajuste 

Junho OGP) 

Junho.

18/06 
19/06 
20/06 
21/06 
22/06 
23/06 
24/06 
25/06 

Trimestral Quadrimestral Semestral Anual 
multiplique por multiplique por multiplique pdr multiplique por 

116,75 

110,96 

108,08 

170,91 

160,51 

210,5455916 
213,2359593 
212,9687254 
212,8144833 
215,4699248 
218,2466863 
221,0573108 
224,1389318 

326,37 

.315,58 

1.501,15 

1.468,43 

1.355,46 

26.710,2559 
27.051,5616 
27.017,6597 
26.998,0923 
27.334,9672 
27.687,2330' 
28.043,7947 
28.434,7356 

válidosp§Oplp#141,r, ii4r6).0 agellaspaA W'ho,
d6ietic:t44140 it to:ON:fps 'core 

men,  dOTD oUTs OUOpp 
kor4iiti,WMOtopát.trnsWçfjtapirAud, or crt: 

9,25 8' 2 úaUzaço p rR11 para tacI4 tast?: iierw 
Vtga.t6t, litArlittmtitodokis g 



CODEMAT 
CO MPA N HI A • DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DIVI SX0 DE ESTUDOS E PROJETOS 

I* 

MESES FGV (IGP-M) Fipe Meese Ordem Econ. 
(IPC) (ICV) (ICY) 

ABRIL/92. 19,84 22,13 19,75 21,15 
MAI0:192 20.43 22.53 , 22.35 22.30 
JUNHO/9t 23,61 22,45, 22,03 22,10 
JULHO: 21,84 21,10 23,57 21,12 
ACOSTO/9Z 24,63 23,16 • 21,02 22,76 
SETEMEIROOZ 25,27 24,41 22,96 23,46 
OUTUDFi0192 26,76 • 26.d8 24,28 26,19 
NOVEMBRO/92 23,43 2109 24j7 20,84 
DEZEMBRO/92 25,08 • 25,29 22,67 ,. 25,25 
JANEIRO/93 25,83 27,42 32,90 28,03 
FEVEREIRO/93 28,42 25,10 26,62 25,23 
MARÇO/93 26,25 25,16. 29,10 , 25,16 
ABRIU93 28,83 28,74 25,12 27,34 

' 

di

jan/fev/mar/ 92: Cr$ 7.846,29 
abrimai/junl 92: Cr$ 15.368,43 
jut/ago/set/ 92: Cr$ 26.487,30 
outinovidezi 92: Cr$ 51.570,80 
jan/fev/mar/ 93: Cr$ 98.566,97 
abr/mai/jun/ 93: Cri 198.689,96 

rFIfi 
DIARIA 

01/06 
02/06 
03/06 
04/06 
07106 
08/06 

25.126,35 
25.431,00 
25.741,34 
26.055,48 
26.373,44 
26.695,29 

MENSAL 
Fevereiro. 9.597,03 
Margo 12.161,36 
Abdi 15.318,45 
Maio 19.506,52 
Junho 25.126,35 

Rendimento mensal - % 
Dia Poupança Dia Poupança 

05106 32.5595 
06106 30.6902 
07106 28.8912 
08106 28.9013 

09106 30.5294 
10106 32.1776 
11106 30.5193 
12/06 30.5294 

"WITIV41471.:71,==i2-9," 

40,82% - taxa de 30 
dias, apurada hoje 

 a 

FOLH. 

• 

UN 

. 

-1. 
A i CI SiC04) ST R p 

, 
tii§...ltuidf ,.., , , •, . , 0 Ai 

NUMERO DE 
PAVIMENTOS 

UNIDADE AUTONOMA COM 2 (DOIS) QUARTOS- ACABAMENTO 
BAIXO NORMAL ALTO 

1 8.804.304,52 10.912.854,19 11.383.399,61 

4 6.705.824,33 8.261.450,28 10.516.446.13 

8 6.674.270,04 6.339.726,03 10.339.485,27 

12 6.483.749,90 7.998.492,46 10.139.816,63 

NUMERO DE 
PAVIMENTOS 

UNIDADE AUTONOMA COM 3 (TRES) QUARTOS. ACABAMENTO 
BAIXO . NORMAL ALTO 

., 1 7.658.369,01 9.337.829,37 10.116.761,60 

4 6.107.831,82 7.425.727,99 9.418.901,34 

8 5.897.242,43 7.240.173,80 9.265.456,59 
. 12 5.761.186,91 7.112.520,48 9.081.531,93 

Nos custos ndo foram Conalderadoei fundações especial,. elevadores, Instalaçao deer condicionado, Islet. 

Anatrargercoltrfg,virfir:, :̀40:?=1: sprINIZI. " %ntrearg:L I WIT: °,,,,clin="Zr. e """ 
Font. Sindicato das indõstriaa da Gonstruçeo ado Mobilikio do Estado de Mato Grosso, 

ro el. • 

Cr$ 324.600,00 
Cr$ 241.940,00 
Cr$ 188.930,00 

168.930,00(V.Grande) 

Unid. Padrão Fiscal (UPF) de Mato Grosso (Junho) 
Unid. Padrão Fiscal (UPF) do municlpio de Cuiabá (Junho) 
UnId. Padrão Fiscal (UPF) do municIplo de V.Grande (Male) 

ipru 
Corrigido de acordo com aval/aços mensal da UPR............04 241.943,00 (CAM- ...........Cr$ 

b 

+ 

. Compra Venda 

• Câmbio paralelo 
Câmbio turismo/BB 
Câmbio comercial 

Cr$ 47.800,00 
p448.600,00 
Cr$ 44.466,70 

04 48.100,00 
Cr$ 48.800,00 
Cr$ 44.466,90 

,

PA)ST PCtarCela 

_ 

t 

Base de cálculo 
(Ca) 

a deduzir 
(Cri) 

All  a . 

Ate 25.126.350,00 
De 25.126.350,01 
ate 48.996.382,50 
Acima de 
48.996.382,50 

- 

25.126.350,00 

34.674.363,00 

Isento 

15% 

25% 

Deduções 
A)C41.035.054,00p0r4epe0de01e • 
8)Cr$ 25.126,350,00 por aposentadoria (uma apenasj a quem(i completou 65 anos. 

- 0) Pensão ai/metida. 
D) Valor da contribuiçâo paga, no nits, I Previdancla Social 

Salado minim° em Fevereiro/93  Cri 1.250.700,00 
Salado minimo em Margo: Cr$ 1.709.400,00 
Salário mInimo em Abril/93 ' Cr$ 1.709.400,00 
Salário minlmo em Maio/93' Cri 3.303.300,00 

Autônomos 

FIliagão - Tempo Base (Ca) Aliquotas (%) A pagar (C18) 
AM 1 ano 3.303.300,00 10 334.330,00 
+ del a 2 anos 6.042.946,30 10 604.294,63 
+ de 283 anos 9.064.419,69 10 906.441,97 
I. de 3 a 4 anos 12.085.892,76 20 2.417.178,55 
+ de 4 06 anos 15.107.366,10 20 3.021.473,22 
+ do 6 a 9 anos 18.128839,50 , 20 3.625.767,90 
+ de 9 a 120008 21.150.312,40 20 4.230.062,48 
+ de 12 a 17 anos 24.171.785,79 20 4.834.357,16 
+ de 17 922 anos 27.193,258,86 20 8438851,77 
+ de 22 anos 30.214.732,09 20 6.042.948,42 
OE& Pagamento ata 01/013/113 sem mrescIrno; com correçao pela 0Fill amp ..... tern pram ate 08,08 pessoas 
ffslcas .11 15/08. A pant/ dosses venchrientos ha multa de 10%, 20%, 30% ou GO% (dependendo da siensçao 
do streso)eprma de 1 Yr ao mac . 

Tabela de contribuição do pegurado einpregado 

Salário-de-contribuição (Cr$) Aliquotas(%) 

Ate 9.064.419,69 8 
De 9.064.419,70 ate 15.107.366,10 9 
De 15.107.366,11 ate 30.214.732,09 10 

05s.:. Percentuais Incidentes de forma nao cumulativa 

co 

São Paulo-Bolsa Mercantil & de Futuros(BM&F) 
Fechamento ontem: Cr$ 573.500,00 o grama 
Queda de 1,29%. 

Empregado 

Empregador 

Total 

Al/quotas 

de 8 a 10 

12 

de 20 a 22 

Minim() 
Cr$ (1) 

264.264,00 

396.396,00 

660.660,00' 

Maximo 
Cr$ (2) 

3.021.473,21 

.8.625.767,85 

6.647.241,06 

(1) Cálculo sobre o ¡Aso do salário-contribuigio de março 1c4 3.303.300,00) 
(2) Cálculo sobre o teto do salário de contribuição de março (30.214.732,09) 

Ail! St -- jwitifi: 9 rcipis ., ,, 
Ws de 
reajuste 

Trimestral Quadrimestral Semestral Anual 
multiplique por multiplique por multiplique pôr multiplique por 

Maio (IGP) 107,31. 166,87 310,09 1.382,24.01; 

Maio oGPM) 108,87 162,82 
., 

305,76 1.356,26 

Maio (WE) . 101,57 156,84 292,25 1.280,96 

02/06 184,3105806 

103/0q, ka ":17,07j2'0664;_` 

04/06 189,0701879 

23.382,0273 

23.985,8411 

LOB' 

06/06 190,6311858 24.183,8726 

%b.:4 T•<'fitir7 lTirVáridDS prirw.porrtfr pr ias apt 
venckPertto rie contratos Cop+ paOriditiOdert)eifstil„4.x 

ant numero da'TfiD ou TFi oditt0Thr,• 
Obl 2. 1) atilatizaç'ao EMI TRAP1141 (maio) ,porXri • 

930426.68gZatiaikagio Op1 Dilfai#4,d4 batof 4Õ' fêi 
ota pelo fator acumulado át. Oala do pnolinentcf,di-pregtagfigae. 

_ 1, 



Ng PROTOCOLO: 2.168/95 

Isig PROCESSO: aCICXXXXX 

DATA,  24  / 07  ,__95

,(Q2it1TtZo •
getz o3/os/yr 

• 

INTERESSADO 

TRIBUNAL DE CONTAS 

11111111 ASSUNTO 

SOLICITA ENCAMINHAR NO PRAZO DE 15(QUINZE) DIAS, 0 TERMO' 
RECEBIMENTO DA OBRA REFERENTE AO CONVtNIO Ng 18/94—ADEMAT 
FIRMADO COM A PREF. MUN. DE NOVA XAVANTINA,CONFORME '7. IOF. Ng 3.868/95. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



C ltAT
Protoc 

Proconou 

Is

Slorolcrt del Protocolo 

ESTADO DE MATO GROSSO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

OFÍCIO N° 3.868/GCR-US/95 Cuiabá, 17 de julho de 1995. 
Ref Processo n° 099.557-6/94- Convênio n° I8/94-Ademat 

Senhor Diretor: 

Com o presente, solicitamos a Vossa Senhoria que encaminhe 
a este Tribunal, no prazo de 15 (quinze) dias, o Termo de Recebimento da 
Obra referente ao convênio 18/94-Ademat, firmado entre essa Companhia e 
a Prefeitura Municipal de Nova Xavantina/MT, objetivando ajuda 
financeira para atender a construçao .do Terminal Rodoviário-cobertura, 
relativo ao processo acima epigrafado cujo número deverá ser mencionado 
em sua resposta. 

Aproveitamos a oportunidade, pi a re ovar-lhe expressões 
de apreço. 

Conseil:elm UBIRA TAN SPINE I 
Relator 

Ilmo. Sr. 
EDEGARD NOGUEIRA BORGES 
MD. Diretor Presidente da CODEMAT 
NESTA 
vlo 
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OF. NO /95 

Cuiabá/W, 28 de julho de 1.995. 

Senhor Conselheiro: 

Em atenção ao Oflcio ng 3.868/GCR-US/95, proto 

colado nesta Empresa em 24.07.95, estamos encaminhando Termo de Re 

cebimento e Demonstrativo de Acompanhamento, referente ao Processo 

ng 099.557-6/94 - Convênio ng 18/94-ADEMAT, firmado entre esta Com 

panhia e a Prefeitura Municipal de Nova Xavantina/MT. 

Aproveitamos a oportunidade para renovar-lhe 

nossas reais considerações. 

DIRETOR PRESIDENTE 

.46 

MARCELO DE OL IRA E SILVA 

DIRETOR DE PERAOES 

) MO. SR. 

UBIRATAN SPINALLI 

DD. CONSELHEIRO RELATOR DO TRIBUNAL DE CONTAS 

NEST A/ 

DIOP/ecp. 



i,03/04/" 
N° PROTOCOLO:  9 7 9/ 95 

N° PROCESSO: 

DATA,23 / 03/  95 

111. 

INTERESSADO 

TRIBUNAL DE CONTAS 

ASSUNTO 

SOLICITA TERMO DE RECEBIMENTO DA OBRA, REFERENTE AO CONVENTO 16/94-ADEMAT, COM A PREFEITURA M . DE ARAPUTANGA, NO PR= DE 15 DIAS , CONFORME OFICIO N2 072/95. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
*DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



COD E 
(*Moto Ir 

?mimeo 

ESTADO DE MATO GROSSO 1" 
TRIBUNAL DE CONTAS 

o 

Oficio n° 072/Gab.TAF/95 Cuiabá, 21 de março de 1995. 

Senhor Presidente: 

Através do presente, solicito a V.Sa. o Termo de 
Recebimento da Obra, referente ao Convênio n° 16/94-ADEMAT, 
firmado entre a Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 
Grosso-CODEMAT e a Prefeitura Municipal de Araputanga, no prazo 
de 15 (quinze) dias. 

Ao ensejo, apresento os protestos de elevado 
apreço e distinta consideração. 

Ilm°. Sr°. 
Dr. EDGAR NOGUEIRA BORGES 
MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 
NESTA 

TAF/acf 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
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OF. /1Q013 tj (4 7; /95 

Senhor Conselheiroi: 

. - 

puiabi, 23 de marco de 1.995 

Em atengio ao Oficio n9 072/Gab.TAF/95, protoco 

lado nesta Empresa em 23/03/95, encaminhamos a Vossa Excelência, 

cópias dos seguintes documentos; 

01 - Termo de Recebimento e; 

02 - Demonstrativo de Acompanhamento da Obra , 

ambos referentes ao Convênio ADEMAT n9 16/94, firmado entre esta 

Companhia e a Prefeitura Municipal de Araputanga-MT. 

Aproveitamos o ensejo, para renovar-lhe os pro 

testos de elevado apreço. 

EDEG RD NO 
Diretor 

GES 
e te 

• .---14ARCEL0-- 13 L A ti SILVA 
Diretor: de Op riwOes 

Exmo. Sr. 

Cons. TERESINO ALVES FERRAZ 

DD. Conselheiro IWAtor do Tribunal de Contas 
do Estado de Mato Grosso 

_ 
• , 

Nesta 

• 
COT/lvam. _ 

- 

- 21-^ 



N2 PROTOCOLO:  267/96 

149 PROCESSO: 267/96 

DATA,  14  / 02  / 96 

INTERESSADO 

gigaitia-0 
gat 09_0y% 

/117Yr 

TRIBUNAL DE CONTAS 

iliCASSUNTO 

40 
ENCAMINHA CdPIAS DAS INFORMAVIES DE FLS. 33/34-TC, PARA QUE MANIFESTE 
EM 10 DIAS, REF. AO CONY. 13/94-ADEMAT, ENTRE A CIA. E A PREFEITURA' 
NUN. DE NOVA CANA A DO NORTE, CONF. DOCUM. ANEW AO BO: 550/96. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

0 tt 



1 CO :...$.A .1 .  . 

r'rOtoe'l VolZ96 4116.--. 

Procosso 

CoZfL 

M i Ck s

S • rvico 

ESTADO DE MATO GROSSO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

OFICIO N° 550/GCR-ALC/96 Cuiabá, 07 de fevereiro de 1996. 

Processo n°099.026-4!94 - Convênio n° 013/94-ADEMA7'. 

Senhor Presidente: 

/Protocolo 

Com o presente encaminhamos a Vossa Senhoria 

fotocópias das informações de fls. 33/34-TC, para que se manifeste, no 

prazo de 10 (dez) dias, referente ao Convénio n° 13/94-ADEMAT firmado 

entre essa Companhia e a Prefeitura Municipal de Nova Cana do Norte, 

objetivando a construção de um prédio de alvenaria para instalação da 

Exatoria Estadual, naquele Município, relativo ao processo acima 

epigrafado, cujo número deverá ser mencionado em sua resposta. 
Aproveitamos a oportunidade, para renovar-lhe exp 

de apreço. 

Conselheiro ARY 1) 
Relator 

Ilmo. Sr. 
EDEGARD NOGUEIRA BORGES 
MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 
NESTA 
af3 
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PROCESSO N° : 
INTERESSADO: 
ASSUNTO 
RELATOR 

ESTADO DE MATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS 

99.026-4/94 
CODEMAT 
CONVÊNIO N° 13/94 - ADEMAT 
CONS. ARY LEITE DE CAMPOS 

Sra. Inspetora Seccional: 

PROT:COL 
CODEMAT 

3 i 

Em atenção ao oficio n° 7.479/GCR-ALC/95 (As 
fls. 30 TC) a Sra. Prefeita Municipal de Nova Cana do Norte, 
informamos que a obra de que se trata o presente Convênio já está 
concluida e nos próximos dias a exatoria já estará instalada no novo 
Prédio, encontra-se a disposição para inspeção da Codemat. 

f: 

Entendemos SMJ que deveria encaminhar a 
Codemat uma cópia deste oficio n° 027-00/95 de 14/08/95 (As fls. 20 TC) 
onde a Sra. Prefeita Municipal de Nova Canaã do Norte coloca-se a 
disposição para a Inspeção da Codemat, pois o referido oficio da 
Prefeitura Municipal de Nova Canak" do Norte está divergindo do Oficio 
n° 000966/95 da Codemat (As fls. 24 TC). 

Vale-nos ressaltar que a Sra. Prefeita Municipal 
de Nova CanaA do Norte não se manifestou a respeito da irregularidade 
apontada (as fls. 28 TC) item 1 - Ausência da atestação das Notas Fiscais. 

a informação. 
3a Inspetoria Seccional de Registro e Controle da 

Administração Indireta, em 17/01//96. 
AFT. 4:AA( etnon 

eraftm • Ne (III ',elm 
Aux. Cunt. Ext,..”. 
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PROT . 

CODE 

ESTADO DE MATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS 

SENHOR INSPETOR GERAL: 

Termo de Convênio registrado as fls. 12/TC. 
Quanto a prestação de contas, persiste a ausência de 

atestação nos comprovantes da despesa e:Atsência,40_,taffinlEteatimentai 
%11-0!?r,FLYetatePqr-M 

As fls. 24/TC'a CODEMAT informa a que obra não 
foi sequer iniciada. 

As fls., 32/TC a Prefeitura Municipal de Nova 
- Cana do Norte/MT afirma que "a7arja'76-ifiZon—Cluisire-rairsp-oligb:cral 
ZCODZWATTAMAT§Mgt 

Isto posto sugerimos S.M.J que xv_:SX)DEISPVr7 
Vitten-MaribILIVTgrOV OCrEibriliéREZMIM 

a Informação. 
3' Inspetoria Seccional de Registro e Controle da 

Administração Indireta. Em Cuiabá, 19/01/96 

M.N 

eVgie t 
gand3a Weris d. &twits 

Inspetora Seminal 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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ANEW AO PROCESSO Ne 
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• ASSUNTO 
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EM LIQUIDAÇÃO 

a 

NQ 00037d" 

Senhor Conselheiro: 

Cuiabá-MT., 21 de março de 1.996 

Em atenção ao oficio NQ 550/GCR-ALC/96, ptotoco 

lado neta Companhia em 14 de fevereiro de 1.996, referente ao ' 

proceséo N4 099.026-4/94 - convénio NO 013/94 - ADEMAT, firmado 

antra esta Companhia e a Prefeitura Municipal de NOVA CANA& DO'' 

NORTE a ,.onstrueio de um prédio de alvenaria para instalatiao 4a 

Exatotia. Estadual naquele municipio, temos a informar que a viabi 

lidada do pedido somente terá a sua efetivação, com viagem que es 

ti sendo'prcrramada de Técnico à região. Informamos, ainda, que 

tal viagem 'nit() pode ainda ser realizada em virtude da mudança na 

direção da Companhia, tal seja, a decrettção da liquidação, e es 

tamos agilizando recursos financeiros para realizarmos vistoria 

"in loco"¡ razão pela qual solicitamos uma dilatação do prazo pa 

ra podermos encaminhaero Termo de Recebimento da Obra. 

Certo .de podermos contar com vossa compreensão, 

renovaws npiasos protestos de estima e consideração. 

JOS2 GONC VE .9 LHO DO PRADO 

QU DANTE - 

Exmo Sr. 

ARY LEITE DE CAMPOS 

DD. Conselheiro Relator do Tribunal de Contas 

N/E/S/T/A/ 



N° PROTOCOLO:  1.123/96 

IV° PROCESSO: 1.123/96 

DATA,  31  / 05/ 96 

iz/o6fig 

17-r-7 

IF 

INTERESSADO 

TRIBUNAL DE CC,NTAS 

ASSUNTO 

SOLICITA QUE ENCAMInE EM 10 DIAS, 0 TLRMO DL RXEBIMENTC DA OBRA, REr FEld:NTE AO CONVENIO N° 13/94-ADEMAT, ENT2E A CIA. E A PREFEITUR,. MUN. ' DE NOVA CANAX DC, NORTE, CONFORME OFICIO 4.073/96. 

O C QUIDAÇA0 AT EM II 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

CODEMAT 
protocol.: N0  11 
Proc.. so N. J 3I9C 
D. 

OFICIO N" 4.073/GCR-ALC/96 Cuiab 29 de maio de 1996. 
Ref: Processo n° 099.026-4/94 - convênio n° 13/9 EM47: 

Senhor Liquidante: 

Com o presente, solicitamos a Vossa Senhoria que 
encaminhe a este Tribunal, no prazo de 10 (dez) dias, o Termo de 
Recebimento da Obra, referente ao Convênio n° 13/94-ADEMAT, firmado 
entre a CODEMAT e a Prefeitura Municipal de Nova Canal do Norte, 
objetivando ajuda financeira para construção de um prédio de alvenaria 
para instalação da Exatoria Estadual, relativo ao processo acima 
epigrafado, cujo número deverá ser mencionado em sua resposta. 

Aproveitamos a oportunidadeTTara renovar-lhe e pressões 
de apreço. 

Conselkeiro ARY LE /1(
4 4  1

RelaW1
Ilm°. Sr. 
JOSE GONÇALVES BOTELHO DO PRADO 
MD. Liquidante da CODEMAT 
NESTA 
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OFÍCIO NQ 000659 /96, 

Senhor Conselheirof 

4, 

Cuiabá, 10 de junho de 1.996 

Em atenção ao Oficio ht? 4.071/GCRALC/ 

96, protocdlado nesta Empresa 'am 31 de maio de 1.9961'estamos ' 

encaminhando Tprmo de Recebimento Sado Demonstrativo de Acompa-

nhamento da Obra, referente ao Processo ni) 099.026-4/94-TC-Con 

vanid Ademat n0 13/94, kirmado em 17.03.94 entre esta Companhia 

e a Prefeitura Municipal de Nova Cana i do Norte - MT. 

Na oportunidade, apresentamos a V.Ex0, 

as nossaw.tèais ccinsiderat8es. 

J0s2 GoVCAL 

EXMO SR. 

ART LEITE DE CAMPOS 

BO DO PRADO 

ANTE - 

DD". CONSETMETRO RELATOR DO TRXBUNAL DE CONTAS 



I .

INTERESSADO 

N9 PROTOCOLO: 964/95 

N9 PROCESSO: 

DATA,  22  / 03  / 95 

TRIBUNAL DE CONTAS 

-410. ASSUNTO 

saucrrA O TERMO DE RECEBIMENTO DE RECEBIMENTO DA OBRA,REFERENTE AO 
CONVÉNIO N2.1.2 .2A,FIRMADO RUIZ A CODEMAT/PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DOM *QUINO, NO PRAZO DE 15 DIAS,CONFORME OFICIO N2.070/95. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

, 

ANEXO AO PROCESSO Na PROTOCOLO Ng .964/95 DE 22 / 03 / 95 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

r 
410D1111À 

1Prekteelo N* .64 
Priam

o 3 
'14114.21, i ••••/......•••se 

• 

Oficio n° 070/Gab.TAF/95 Cuiabá, 20 de março de 1995. 

Senhor,Presidente: 

Através do presente, solicito o Termo de 
Recebimento da Obra, referente ao Convênio n° 11/94-ADEMAT, 
firmado entre a Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 
Grosso-CODEMAT e a Prefeitura Municipal de Dom Aquino-MT, no 
prazo de 15 (quinze) dias. 

Ao ensejo, apresento os protestos de 
consideração e apreço. 

Ilm°. Sr°. 
Dr. EDGAR NOGUEIRA BORGES 
MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 
NESTA 

TAF/acf 



(3:24.!.% OF. no 

Senhor Conselheiro: 

/95 

Cui#41 23 de março de 1.995 

Em atengio ao Oficio nO 070/Gab.TAP/95, protoco 

lado nesta Empresa am 22/03/95, encaminhamos a Vossa Excelência, 

cópias dos seguintes documentos: 

01 - Termo de Recebimento 4; 

02 - Demonstrativo de Acompanhamento da Obra, 

ambos concernentes ao Convénio ADEMAT no 11/94, celebrado entre es 

ta Companhia e a Prefeitura Municipal de Dom Aquino-MT. 

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de 

elevada estima e consideracio. 

40(_Ae , 
ouRA . , S- -

Diretor _Prettily.= te 

MARCELO D OLI 
Diretor de 

Exmo. Sr. 

Cons. TERESINO ALVES FERRAZ 

- DD. Conselheiro Rels.tor do Tribunal-de Contas. _ 
dó-Estado de Mato- Grosso 

Nesta 

COT/lvad. 

- - 

IRA E SILVA 
eragOes 



INTERESSADO 

11°- PROTOCOLO: 

PROCESSO : 2.892/ 92 

DATA,  10  /  08 

3 .133/92 

TRIBUNAL DE CONTAS 

ASSUNTO  

SOLICITA ENVIAR DENTRO DO PRAZO DE 10 DIAS , 0 TERM) DE RECMIMENTO 
DA OBRA REFERENTE O CONVÉNIO -NQ 090/91I FIRMADO MITRE A. COMMIT/PRE 
FEITURA MUNICIPAL DE Sit0--.FgLIX DO- ARAGUAIA/MT-;CONFORIE OFICIO NQ 
4 .488/ 92 . 

fi 11 EOOL LT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



r 4.44.011,........................Y.,„..„.
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Pntocolo • . ..?% 

Ptomo

I Get, 

seurveem..., ./11 4fr iá 

ESTADO DE MATO GR O—_ 

NALIPE CONTA 
Ofício n2 4 488/GCR-DMDC/92 CuiabA,04 de agosto de 1.992. 

Senhor Liquidante: 

Corn o presirnte, solicitamos a Vossa Senho-

ria que envie a este Tribunall de Contas, no no prazo de (dez) 

10 dias, o Termo de Recebimqnto'da Obra 
teferente ao Conv -.

nio n2 90/91 firmado entre essa Companhia e á 
Prefeitura Mu-

nicipal de sao Felix do Araguaia/MT, objetivando a reforma ! 

do quartel da Polícia de So Felix do Araguaia, de que trata 

O processo n2 42.150-2/91-TC. 

Aproveitamos a oportunidade, para renovar-

lhe express6es de apreço. 

Conselheiro Ta M? 

Rela 

Duarte Caldas 

11m2. Sr. 

Francisco Gomes de Andrade Lima Filho 

MD. Liquidante da Companhia de Desenvolvimento do 
Estado 

CODEAAT. 

Nesta 

almc 

11, 



L vh, rrfIENVOLVImENTo n. g ar COMPANHIA DE 
"  DO 

ESTADO  DE MATO GROSSO 

.. 

ANEXO AO PROCESSO Ne 2 ,8292 DE 1.0 / 08 / 92 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO " 
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,\Q di.a..,2.,-

'R VIAC1` ,1.,S ., 

• , (..),..,,,,...,...\ .4.,..,a,„2...._ \ .k 
4g_L_ •,.. 

...e' 1. N. 
;.5' iiiiiEliaP e n r el e " Iiira- ff do 

I UIDANTE 

r. CODEblia . , ...... . 

, ' . . 

AD SCTO
- • 
in.1.....e .___

'VI Cerj5 
. 

• 
. 

gird° il ce ÇJT. p a rcla 
is, '..iii -:+i

. 

Rep I, 1. . (.. -ft-s+ -r' 

CODEN1A1 / LIQUIDAÇÃO 

. . 
, 

. . 
, 

- . 
• 

. 

• 1
. . 

• .. . 

. : 

- 

••••• an••••011.•,,,•• 



WI 

• 

INTERESSADO 
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pf„ • ;ell éi2A 
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N2 PROTOCOLO :  3 .13 6/92  

PROCESSO : 2 ° 895/92  
bATA,  10 

• GOVERN° DO ESTADO GABINETE DO GOVERRADOR. 

ASSUNTO 

AUTORIZA A LICITAM DAS OBRAS DE CONSTRUM 0I1III,REFERENTE A 
ExEcugXo DE 02(DOIS)POSTOS DE .SERVIÇOS TELEFONICO NOS DISTRITOS DE SONHO AZITL_E CRUZEIRO. IP.OISTE1NO_VAL0R_DE-C4170,0000000,00 

011Etilif COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

GOVERNO DO ESTADO 
GABINETE DO GOVERNADOR 

AUTORIZAÇÃO 

C O 

Proi=olo tra,134 
1Prztetn 

Pela presente, AUTORIZO a Companhia de Desenvolvi 
• 

mento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT, representada pelo Dr. 

FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO, a licitar as obras de cóns 

trugão civil, referente a eecugHo•de 02 (dois) Postos de Serviço 

Telefônico, conforme projeto padrão TELEMAT, nos Distritos de So 

nho Azul e Cruzeiro D'Oeste, nos valores correspondentes a CR$ 

85.000.,(100,,00 (oitenta e_cinco milhões de .cruzeiros) cada, no mu 

nicipio de Mirassol D'Oeste. 
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1 ANEXO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

2. .8 95/92 DE 10 08 '92 AO PROCESSO No 
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WiPROTOCOLO:  3 .088/ 92 

N° PROCESSO :  2 .85 8/ 92 

DATA,  04  
08 92 

/ 

INTERESSADO 

LIQUIDANTE 

.••••••••••,filt M.* • M. 

ASSUNTO 

SOLICITA ELABORA00 DA PASTA TAMICAyOOM'OBJETO DE EXECUÇXO DE 
SERVIÇOS DE TAVIMENTAÇZO ASFALTICA DENTRO DO SISTEMA VIRIO TJA 
BANO DE S-. FELIX DO ARAGUAIA,- CONFORME CI---N° -162/92 

COMPANERA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



COMPANHIA DE 
ID ESENVOLV IMENTO DO 
ESTA-DO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO NQ 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO  

  2 .8j3 8j2 DE PLO8L 

n rnç 1 r72 API1 CC36

guaia/MT. 

COMPANIII A DE 
Pl..SENVOI Vt1\11•NT() IX) 
ES I'ADO DI'. MATO GROSSO 

-Erie 

CYIW CC.2-FINIC1260 
PARA 
  ENGQ LUIZ TOSHIYUKI ARIZAWA 
ASSUNTO 

Solicitagão/Autorizagão (FAZ) 

Comunicaçã 

Pr000zz$, 

.5 1r4 614 49 

s-swegoaaioe6.4 

Através ca presente, solicito a elaboração da Pasta. 
Técnica, com objeto de Execução de serviços de pavimentação as 
faltica dentro do sistema viário urbano de Sao Felix do Ara 

YriklowooL.z. !I:77 

DATA 
04.03.92 

N." DA C 1. 

Outrossim, autorizo através dos meios competentes , 
o lançamento em licitação sob a modalidade de Carta Convite 

. dos servigoa_conforme•ohjeto supra .mencionado. 

ENOADO POR 
FRANCISCO GOMES DE A.L.FI 

nciosamente, 

FRANCISCO J‘s p DE ANDRADE LIMA FILHO 
fiquidante - 

DESTINADO A • 
LUIZ TOSHIYUKI.ARIZAWA 

RECEWDA HO 
EM 



INTERESSADO 

PROT CCOLO 
00011M 1' 

Ibk, N 

N9 PROTOCOLO: 2 4.845/95 

N2 PROCESSO: 1.879/95

DATA,  27  / 09 / 95 

dzootveizo 
eat 06-A0/95 

TRIBUNAL DE CONTAS 

IM.M11111 ASSUNTO 

SOLICITA ENCAMINHAR NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS O'TERMO DE 
CONCLUSX0 DOS SERVIÇOS, REFERENTE AO CONVÊNIO N2 13/94—ADEMAT 

.FI4MADO COM A PREFEITURA MUN. DE NOVA CANAX DO NORTE, CONFORME 
OF Ne 5,821/95. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

OFICIO N° 5.821/GCR-ALC/95 Cuiabá, 21 de setembro de 1995. 
Ref: Processo n° 099.026-4/94 - Convênio n° 13194-AD.EMAT 

Senhor Presidente: 

Com o presente, solicitamos a Vossa Senhoria que 
encaminhe a este Tribunal, no prazo de 10 (dez) dias, o Termo de 
Conclusão dos Serviços, referente ao Convênio n° 13/94-ADEMAT, firmado 
entre a CODEMAT e a Prefeitura Municipal de Nova Canal do Norte, 
objetivando a construção de um Prédio de Alvenaria, para insta do da 
Exatoria Estadual, relativo ao processo acima epigrafado cu s úmero 
deverá ser mencionado em sua resposta. 

Aproveitamos a oportunidade, para renovar- e e 1'ressões 
de apreço. 

Ilm°. Sr. 
EDEGARD NOGUEIRA BORGES 
MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 
NESTA 
aft 

" IN • "..".1. 

104 1,0 0 • 
Conselheiro ARY 400v. 

Relato 

di" 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

.., 

ANEXO AO PROCESSO No . 1.879/95 DE 27

INTERESSADO(A) 

' ASSUNTO • 

DESPACHOS 
• ',,,kg•-, 

E INFORMAÇÕES 
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I. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicagão ferna , 1 

ra4a. 

.. 
DE I Pram, , J. Du  .. .. ql... • 

. 
COORDENADORIA TECNICA • - t-l-tc)" 

0/1

DATA 
29/03/95 

2 v
PARA . 0 ,( 
DIRETOR DE OPERAOES or,. 

c,LS 

NQ DA C.I. 
• 

27/95 
AssuNRSolicitação (Faz), 

ro fiscal a região, 
a Prefeitura Municipal 

objetivos alcançados. 

prédio para instalação 

sou o recurso porém 

não aplicou o material 

e o prazo expirou em 

i.....2cmo de Preto* i 
--------------..—....--.4 

Senhor Diretor; 

Conforme relatOrio de viagem de engenhei-

constatamos que o convénio ADEMAT 13/94 com 

de Nova Canai do Norte, não teve seus 

Através do convénio para construção do 

de EXATORIA ESTADUAL, esta empresa repas 

a convenidda prestou contas das compras mas 

na obra pois a mesma sequer foi iniciada 

17.09.94. 

Devido ao desempenho no ter sido otimiza 

ENVIADO POR DESTINADO A RECEBIDA . 

EM 

C ODEMAT 

COMPANHIA DE 

„, DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicag Ilitern - • 
bE 
1 COORDENADORIA TÉNNICA 

PrOtott. :! • ... ./.4ti DATA 
29.03.95 

PVCRETOR DE OPERAOES 
.... .. ... 

fhb 3o, o3 6( 

_ 
NQ DA C.I. 
27/95 

'ASSUNTO Cont 

do solicitamos suas providgnci 

jurídica. 
s financeira e 

Atenciosamente, 

,.!....,.....x."-zezzet.. 7 

LWOW:AU:IA C.HOMEM DE MELO 
DESTINADO A 

Dr . MARCELO DE O. E SILVA
RECEBIDA . 
EM

Ir 



OF. NQ 
030966 195 

Cuiabá/MT, 04 de outubro de 1995. 

Senhor Conselheiro: 

Reportamo-nos ao Oficio nQ 5.821/GCR-ALC/95 pro 

tocolado. nesta Empresa em 27 de setembro de 1995, referente ao Pro 

cesso nQ 099.026-4/94, Convênio nQ 13/94-ADEMAT, firmado entre es 

ta Companhia e a Prefeitura Municipal de Nova Canaã do Norte, esta 

mos encaminhando Demonstrativo de Acompanhamento, onde consta que 

a obra sequer foi iniciada. 

Informamos que esta Companhia através da Asses 

soria Juridica, tomou as providencias no sentido de notificar judi 

cialmente a referida Prefeitura, para que a mesma restitua aos co 

fres da CODEMAT o valor do convênio, conforme cópia da notificação 

em anexo. 

Aproveitamos a oportunidade para renovar-lhe as 

nossas reais condideragOes. 

NOGUEIRA BÍGS

DIRETOR DENTE 

MARCELO DE CM, E 'SILVA 

DIRETOR s* OPERAÇÕES 

EXMO. SR. 

ARY LEITE DE CAMPOS 

DD. CONSELHEIRO RELATOR DO TRIBUNAL DE CONTAS 

NEST A/ 

DIOP/ecp. 



EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA 
CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ - MATO GROSSO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade de economia 
mista, inscrita no CGC(MF), sob o no. 03.474.053/0001-32, com sede e 
estabelecida nesta Capital, no Centro Politico e Administrativo - CPA, neste ato 
representada por seu Diretor Presidente, Sr. Edegard Nogueira Borges, 
brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/MT, sob o No. 527, por seus 
procuradores infrafinnados (inst. mandato em anexo - doc. 01), vem à presença 
de Vossa Excelência, com todo respeito e bastante acatamento, 

NOTIFICAR JUDICIALMENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAA DO NORTE, pessoa 
jurídica de direito público, com sede na cidade de Nova Cana do Norte, neste 
Estado, inscrita no CGC(MF) sob no. 03.238.012/0001-94, pelas razões Micas 
e de direito a seguir articuladas: 



1 - A Notificante firmou com a Notificada um Convênio 
de Repasse Financeiro em 17 de março de 1994, objetivando execução de 
serviços de construção de um prédio de alvenaria, a ser destinado a Secretaria 
de Fazenda, que faria funcionar ali a Exatoria Estadual do município de Nova 
Canna do Norte, neste Estado, consoante demonstra o incluso instrumento 
particular firmado pelas partes (doc. 03). 

2 - Nesse convênio (13/94), convencionaram as partes 
contratantes que o inicio das obras se daria no ato de sua assinatura, devendo 
ser concluida no prazo máximo de 180(cento e oitenta) dias, ou seja, em 17 de 
setembro daquele ano. 

3 - Para a conclusão da obra avençada, a Notificante 
destinou recursos financeiros da ordem de Cr$ 1.000.000,00 (hum milhão de 
cruzeiros reais) A Notificada, que foi totalmente liberado e, muito embora, 
fosse utilizado por esta na aquisição de materiais para construção, até o 
momento, consoante comprova o incluso demonstrativo de acompanhamento de 
obra (doc. 04), não foi ali empregado. 

face do exposto, a Notificante, para prover a conservação e 
ressalva de seus direitos, e manifestar, inequivocadamente, a sua intenção de 
receber a devolução dos recrusos repassados a Notificada, ainda no mês de abril 
de 1994, vem à presença de V. Exa., para com fulcro nos artigos 867 e 
seguintes do CPC, requerer a NOTIFICAÇÃO da Prefeitura Municipal de 
Nova Canatt do Norte, neste estado, para onde deverá ser enviada a competente 
Carta Precatória, para que a mesma restitua aos cofres da Notificante a 
importância supra, devidamente acrescida de juros e correção monetária, dentro 
do prazo improrrogável de 30 (trinta) dias. 

Outrossim, na forma do que autoriza o artigo 872 do mesmo 
diploma legal, pede seja feita a entrega dos autos A Notificante, 
independentemente de traslado. 

Di-se à causa o valor de R$ 200,00 

Termos em que 
Pede Deferimento 

Cuiabá (MT), 18 de abril de 19 

fatten Mix Aura 
Assessor Juridic 
OAB/MT 2.597 
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Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Brasnorte 

O. R G X CODEMAT — COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MATO GROSSO. 

HIST6RICO PRESTA00 DE CONTAS CONVËNIO 112 10/94 — AILTDA PINANom 

CEIRA PARA TERMINAR A OBRA DE coNsTRugh DA UNIDADE MISTA 

DE BRASNORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE gat 

BIZASN:=FRTE 
TRABALHANDO DE SOL A SOL 

i'1/41/ . „ceufs. 
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Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Brasnorte 

.. 4SODEkvi 
Protocols W 

Promos W..--  — 

Dat10 .*; !—-
Sam* dà Prolow0 

Oficio n. 221/94 Brasnorte MT, 07 de Outubro de 1994. 

Senhor Diretor Presidente, 

Encaminhamos atraves do presente, a 

prestacao de contas Convenio nc.% 10/94 referente a ajuda 

financeira para terminar a obra de Construcao da Unidade 

Mista de Saude de Brasnorte (Hospital Municipal, de 

Brasnorte) - firmado entre este orgab e esta Prefeitura. 

Sem outro particular para o momenta, 

aproireitamos o ensejo para reiterar protestos de estima e 

distipta'consideracao_ 

Cordialmente. 

s Rodrrigues 
reteito Municipal 

*, 

Ao 

EAmc rSr. 

'0 CAROA'AUGUSTO DE ARRUDA GOMES 

• Diretor-Presi4ente da CODEMAT 
r • , , , p 
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Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Brasnorte 

Ofioio n,..222/94 Brasnorte MT, 07 de Outubro de 1994. 

Senhor Presidente, 

Encaminhamos atraves do prebente; a 

prestacao de contas Convento nc. 10/94 referente a ajuda 

kinanceira para terminar a obra de Construcao da Unidade 

Mista de Saude de Brasnorte (Hospital Municipal de 

,Brasnorte) - firmado entre a CODEMAT e esta Prefeitura. 

Sem outro particular para o, momento, 

aproveitamos o ensejo para reiterar protestos ae estima e 

distinta consideracao. 

Cordia)jmente. 

‘1. ..I'X'•';1117,1: .6r . 
,1 • 

II 

S Rodrigues 
Prefeito Municipal - 

do Tx4ibunal de Odfitas I'd() Eitaao. t ,.1 

.. s 
t 

v 
4, e 

_111 

PREFEITURA:6NICTAL OE 

BRAS111: 110 17# 
„ iflahw_Fh.woo
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Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Brasnorte 

FRESTACAO DE CONTAS 

Prestacao de contas que faz. a Prefeitura Municipal de Brasnorte, 
referente ao Convgnio n. 010/94 - CODEMAT; no valor de Cr$-
100.000.000,00 (Cem milhoes de cruzeiros reais), referente a ajuda 
financeira para terminar a Obra de Construcao ja Unidade. Mista de Saude 
de Brasnorte (Construcao do Hospital de Brasnorte). 

itiTALHAMENTO DEBITO 

Recebiao conforme conve = 

hio no 010/94 

Pago conforme guia CODEMAT 

Pago AVIVA Engenharia e 

Planejamento Ltda. 

CREDITO SALDO 

100,000.000,00: 

100.000.000,00 

.26

T -401, L   1100.000.000,00100.000.»00,00: 
1r 

o 

Impcir;ba a presente PrestAcao de Contas em cr$-lop.poo.000,00 (Cem 
d&-cruzeiros reais). 
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Brhsnorte MT, 30 de Setembro de 19M. 
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Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Brasnorte 

DECLARA GAO 

Declaramos, para Os dev'idos fins que 
osi) documentos comprobat9rios das despesas do Convenio no 
010/94 - Ajuda Financeira 

Cohstrucao da Unidade Mista 

para terminar a Obra 

de Saude da Brasnorte 

ae, 

firmado entre a 'CODEMAT Companhia de Desenv9lvimento do 
Estado de Mato Grosso e esta Prefeiturá, encontram-se em 
ordem e devidamente arquivados Oa p,ontabiridade desta 
Prefeitura a Inteira disposicao dos Orgaos :compe ntes, 
para quaisquer esclanécirhentos. 

Por ser verdade firmamos a presente 
declaracao. 

Brasnorte MT, 39 de Setembro de 1994. 
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Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Brasnorte 

CONCILIACAO BANCARIA 

BANCO BEMAT S/A Cl CONV. CODEMAT 

MARCO/ 94 

aid° conforme relatorio 

aldo conforme extrato  

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Brasnorte MT, 31 de Marco de 1994 

Atar 

Iguatemi s/n2 - Fone; 592-1133 - Fax: 592-1144 
, CEP '78350-000 - Brasnorte - MT 

.es 

It 

I a r+ 

ffl 
PREFEITURA MUNICIPAL DE• („777,\ 
BRASNwRT 

TRABALHANDO DEISOL A 



• 

Pi 

CLIEN1E 

PREF. MUNIC BRASNORTE CCNV. 
UMS 178/94 
aR ASNO  lf
h.diL:ENTRO MT 
DATA DATA SAL DO ANTE nwn SALEM AN1Emon 30. .3/94 1 00/00/00 

HIS venuco 

CR AVIS 
CH C3MP 

VENC. CON TRATO 

1212:"0/00 

AININOINNRRIMIN 
LIMITE DO CONTRATO 

• 
MD() 73auG 

• • 

DOCUMENTO 

0 02 9933

0101931 

VALOR JUROS 

CONTA CORRENTE 

05/0.000.474-4 ABEmAT 
AGENCIA 

ao 

LANCAMEN 7 0: De OITO/DD dui TO 

100.000. 000, 00C.
100.000. 000/ 00b 

0,00 
VALORI.O.C. 

SALDO DISPONA/EL 

0,00
  

0,00   
SALDO MEDIO DO MES 

I 13 . 677 .419735 • 

" 30/01 DIA MUNDIAL OE COMBATE A HANSENIASE." 

0,00 

FOLHA 

LDO 

SE OCIENCIA 

01 II 13.256

100.000.000,00 

SALDO BLOQUEADO 

• 

EXTRATO PARA SIMPLES CONFERENCIA 



.41 

• 
qt, 

,NOTA DE EMPENHO 

mUrno 

000A5? 

DATA 

14/03/94 

ORGAo 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE - 

' t CÓDIGO 

06.01 
UNIDADE ORÇAMENTARIA 

SEC. SAUDE E ASSISTENCIA.SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMATICA CLASS IF ICAÇÃO DA DESPESA 

FUNÇA0 

. 13 

PROGRAMA 

- 75 

SUB•PROGRAMA 

Of.7.!5 

PROJE10/ATIVIDADE 

1. . 0 3 

NATUREZA 

4110.00 

FONTE 

)...) 

i 
CRÉDITO 

, 
ORCAMENTARIO • 

E SPECIE DE EMPENHO 

ORDINARIO 

AVIVA -• ENGEN. E PLANEJ. LTDA 

RAZAO SOCIAL DO CREDOR 

ENDEREQ0 

R. VOLONTARI -38 DA RAIRTA, 400 
CGC - CPF 

P24968794000140 

CIDADE 

CUIABA MI 

SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Hf. 

NI

CRS 

DOTAÇÃO 

100.079.126,60 CAS 

EMPENIIO 

100.000.000,00 

SAI DO ATUAI 

CRS 

ESPECIFICAÇÃO 

6. MEDICAO DA OBRA 
DE CONSTRUCAO DA U-
NIDADE MISTA DE SAU-
DE DE BRASNORIE CON 
FORME CONTRATO 

UM°. O rm. VALOR UNITÁRIO 

n0.000.000,00 

VAI OH 101 AI 

100.000.000 

IMPORTÂNCIA POR EXTENSO 

CEM MILHOES CRUZEIROS REAIS *********************M** 
******************* ********.*****M******10,.************* 

14 

AUTORIZO 

DE 19 
94 

La.; Ma; Lins Rodrigues 
PREFEITO MUNICIPAL 

EMISSÃO 

14 MARCO 
DE DE 19 

Marques Antonio Correia 
CONTADOR 

94 

TUPINIOUIM INFORMÁTICA TE) .: (065)62 



NOTA FISCAL 
4 AVIVA - Engenharia e Planejamento Ltda. 

Engenh•••• • 01•negamento 

Rua Voluntários da Pátria, 400 - Fone: 624-2666 - 
CEP 78005.270 — Centro — 

Fax: (065) 624.2912 
— Mato Grosso 

10. VIA 
SÉRIE ÚNICA 

CGC 24.968.794/0001-40 

Ar2., 
CAE 034 261 
Insc. Estadual 13.069.674.6 

Nat. da Operação 

Via de Transporter 

Data da Emissão Nota:___14,/....Março  de 19 94.}

DESTINATÁRIO DAS MERCADORIAS 

Nome da FirmaL_PREELLI.U.RA MUN J.0 I PAL DE 13RASNORTE  • 
Endereço: Rua: Lgatemi stag .Fone: 

Cidade: AlRASNDRIE CEP:  Estado: MT. 

CGCOM: a1.-37-5-1381.0.004,3a Inscriçâo Estadual* 

Cond. de Pagto.:__ Pedido:  Vendedor  

Local de Entrega• 

Quant. Unidade DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS 
(Espécie, Qualidade, Marca, Tipo, Modelo, Numero, Etc.) 

PREÇOS C& 1' 

UNITÁRIO • I T O TA L 

Valor referente ao reajustamento def 
nitivo da 5g MEDIÇÃO da 

truqao da UNIDADE MISTA 

BRASNORTE/MT., conforme 

do em 01/06/93. 

ISENTO DO ICMS - Confor 
433 

411í110rote Cr$ 

Seguro Cr$ 

TOTAL Cr$ 
 J 

DESPESAS ACESSÓRIAS 
(por conta do destinatário) 

vik 

Obra de Cons 

DE SAÚDE EM 

contrato fir 

1.120.062,73 

e Ar Igo ng. 

L R SERVIÇOS Cr$ 

LOR MATERIAL APLICADO Cr$ 

VALOR TOTAL DA NOTA Cr$ 

I CM__% 

I S S % 

Nome do Transportador 

• Endereço  

Placa do Veiculo Mun. Est 

0 

Itt 

1.120.062,73 

Isento 

SAiDA DOS PRODUTOS 

Hora pia 

1 

Mae Ano 

Características [ 

dos Volumes 
\.. 

Marco Número Quantidade ESPECIE Peso Bruto Peso Liquido 
. . 

.
, 

- - - CUiObÓ - MT - COO 00949 44610001-

---

tsgrp ti Ci kit o 

/

fie EZequias Vicente daiSilva 
(EsoRprso) 

Isangela C. Rodrigues da Silva 
alleRiVErfre 

• 
160°P

I° it 11 • Oa°

AUTENTICAÇÃO 

Confere com o Original 

Dou fé -Brasnorte Em.. .... f....../ 

10 10 bls. 263(4 001 a 260 - Aut. 8773/A - 6/93 

- 
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AVIVA - Engenharia e Planejamento Ltda. 
Engenhate•Planegamento 

AIIVA 
Rua Voluntários da Pátria, 400 - Fone: 624-2666 - Fax: (065) 624.2912 
CEP 78005-270 — Centro — Cu I abi — Mato Grosso • 

NOTA FISCAL 
1g. VIA 

SÉRIE ÚNICA 
CAE 034 261 

CGC 24.968.794/0001-40 Insc. Estadual 13.069.574-5 

N:2 154 1 

Nat. da Operaço5o* 

Via de Transporte. 

Data da Emissáo Nola* 14  Março de de 19 94 

DESTINATÁRIO DAS MERCADORIAS 

Nome da Firma: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE 

Endereço:. Rua: Iguatemi, s o 

Cidade:  BRASNORTE

CGC(MF):  0.1 .375. 1 38/0001-38 

Cond. de Pagto.: 

Local de Entrega: 

Fone: 

CEP. Estado. MT. 
Inscriçáo Estadual* 

Pedido: Vendedor: 

Quant. Unidade DISCRIMINAÇÂO DOS PRODUTOS 
(Esp6cie, Qualidade, Marco, Tipo, Modelo, Ndmero, Etc.) 

PREÇOS Cr$ 

UNITÁRIO TOTAL 

Valor referente a 6g MEDIÇÃO da Obra 

de Constru6-lo da UNIDADE MISTA DE 

SACIDE EM BRASNORTE/MT., conforme con 

trato firmado em 01/06/93. 

Valor referente ao reajustamento pro 

visOrio da 6 0 MEDIÇÃO da Obra de Con 

tru6o da UNIDADE MISTA DE SACIDE EM 

BRASNORTE/MT., conforme contrato fir 

mado em 01/06/94. 

ISENTO DO ICMS - Conforme Artigo n2. 

433 d Reg. CMS/86. 

4. 

reto Cr$ 

Seguro Cr$ 

TOTAL Cr$ 

• • 

0 

Placa do Veículo 

DESPESAS ACESSÓRIAS 
(por conta do destinatário) 

1245--
to* 

4.590.227,99 

94.289.709,2 

CO'R SERVIÇOS Cr$ 

LOR MATERIAL APLICADO Cr$ 

A OR TOTAL DA NOTA Cr$  98.879.937.27 

ISS % 

Nome do Transportador 

Endereço  

 Mun Est. 

isento 

SAIDA DOS PRODUTOS 

How Dia Mes Ano 

Características [ 

dos Volumes 

Marca Número Quantidade ESPÉCIE Peso Bruto N Peso Liquido 
. 

, 
IMPRIMAT - Fane/FAX: 627-2666 Cuiabá - MT - CGC 00 949 446/0001-67 

Iwo Civil • 

Engrains Vicente dalSilva 
(EscimiA0) 

Redngela C. Rodrigues de SIM 
IESCIMENTIn 

10 bis. 26x4 - 001 a 260 - Aut. 8773/A - 6/93 

AUTENTICAÇA0 
Confere corn o Original 

Dou fé -Brasnorte Em / foi 9k'
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Estado de Mato Grosso 
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Prefeitura Municipal de Brasnort 

Cem milhoZio de ertu,eiros reeds. 

Aviva — Kncenhariu. A.unejaDiento Ltda. 

Druoo4:te. 14. Margo:'.

CÓPIA DE CHEQUE N°.  101931 

*"... • 
• -too? 

5, 

' 

, ootoo 
iree(k.11 
'2 P t. .)•• 

.:t • 

4 
47; 

. • 

XV, -3 

••••• .4f• 

Do Banco'  •11 .6"Bemat S/A c/ COPITAMS-178/94 
Utilizado Para  pa. de oervioe. 

-. Visado '••• • • 

EISIM: DNAO 

Cruzado 
• 

Sirn .: Cto 
• -** ,;1X2.144.1.,

N

• 

Vistos Contador Caixa 

C/Corrente 

Talào 

-c que- Inado por: 
1; 

ijr 

j 
• 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE 
TRABALHANDO DE SOL A SOL 

ORDEM DE PAGAMENTO 

Valor Cr$  100.000.000,00 Processo N°  152/94

PAGUE-SE AO(A) SR. (A)  Aviva Engenharia e Plane jamento Ltda.-
 A IMPORTÂNCIA DE CR$  100.000.000,00 - 

( Cem miihiies de cruzeiros reais.) 

REFERENTES AS DESPESAS CLASSIFICADAS EM  9406 - 4.1.1.0 - Obras e Instalagaes• 

 CONFORME NOTA(S) DE EMPENHO N° 
152  DE  14 de Margo de 1.994 ." 

EM,  14  DE  Margo

&Wade Responsável 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA 

DE 19 94 

MOVIMENTAÇÃO DO CRÉDITO 

Valor do Crédito Cr$ 

Saldo Anterior Cr$ 

Valor desta O.P. Cr$ 

saldo Atual Cr$ 

RECEBI(EMOS) A IMPORTÂNCIA DE CR$  100.000.000,00
( Cem Mill es de cruzeiros reais. 

REFERENTE A P TE OR EM DE PAGAMENTO DO QUE DOU QUITAÇÃO. 

EM,  14 DE  Margo 

Assinatu a d Pe Recebe 

DE 19  94 

[ PROCURAÇÃO N° '

IDENTIDADE 

PAGO PELO CHEQUE N°  101931  NO VALOR DE CR$  100.000.000,00 

CONTRA 0 BANCO  do Bemat S/A c/ Conv/UMS-178/ 94 
EM,  14  DE  Março  DE 19  94 



IICODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO , 
ESTADO DE MATO GROSSO 1 

7.7

•", 

RECIBO 

DESCONTO: 11.06. . g. 
1, . 

i li.,• r. Alt._ . 

LOOM *.. ' 1/00C0004 r OCIY 
i 

Eu -44 • ' C
C4,44 - ̀  i" ''.:? ".- -..-0.2,;• - 1,

-'• • ''' A' 
. . ' .'• ii -4?, '4;4 ,::::'It:f r ,y'Mff,4 ,,,,.. ''t• ., . . ...ft•"' /,',',* NI. 

Na qualidade de . , 
,... 

CGC NO Recebi da Companhia de Desenvolvirpento:doziEstado* Mato róssor l' 1 

IIVEMAT, a .importância de Cr$ 1004,000.400,010 ( ONO atilliSos do oilosairoi toolo)rai iiiiiiiatisait i• , . . 

1, . i 14000111MaiergikennOr 1   - - - * • ' • ' por força do instrumentor - . . ... .. . • . • . .. 

kW* l'Imourairo soma taxation a awe do eonstrello 4a, Wattlaatp $14saiode OtaSilo."TlaioitimealaattoOe4 I 

. . . . . . a l e% • ... .„., ... • • -.. . • . 7 .. . . . • • , • a ,  

7 • 
• 

_. --

Correspondente a *Rgritentit) e * n4e 60 total do On to1oalsia, eatiforaí..etratZ0/8/104. _ -,. • 

rator Providently,
-, 

* 
 .. • • • 4 • 6 ..... . •   

. "

7 7 . ' • 

4 '0'4:4 N, O. No4 r•rp -.• If 4.0 • • • ., • •• • v. • v • • 4... • 4 4,7 4 • • • • 4 e LI 4 • 7 • • • 04. • • • • • • • . . . . . . . . . • • • • • • a 

1 

. • I.•-• t. 

• • 1 4 • am • 4 • e P. 7 • • . . . . . • . '1 . . , . • i •  

Que por ser verdade assino o presente em 4 vies do mesmo teor. ? ''' ,'i,..• :• 4, '3 .,. 
‘ : . --,A51::?i'.,-*-•-•- , . . • ,.,•'1. 1. • 

VISTO: Cuiabá de '" de ;1 98,.'• ' ,,, •,„., 

. . 
' . . 
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_ 

- COMPANHIA DE - 
DESENVOLVIMENTO DO_ — 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

_ 

t. 

Cm9NVENIO DE REPASSE FINANCEIRO N? 10 /94 ), 

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 
. ,. 

1 N do PtGI00010 

566/94 

e' N "Op Processo 

118/94 - 

3 Data .. 

17.02.94 

II IDENTIFICAÇA0 DO (A) CONVEN ADO (A) 

t Nome ao Oroar,
Prefeitura Municipal de BRASNORTE-MT. 

2 C G C iMFiN 

3 Endereço Sede 

Rua Igsatemi sing 

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

Ajuda Financeira para terminara obra de Construggo da Unidade Mista de Saddd no 
MUnicfpio. 

IV- IDENTIFICAÇA0 DO RECURSO 

1 Valor iatgarismo e por extenso) 

CR$.100.000.000,00 1 Cem milh3es de cruzeiros reais) . ••• 

2 Fome • 
ADEMAT/94 - 07 391 831.0000 

- V - CONI510ES CONVENIADAS 

INÍCIC : 09.03.94 TERMINO: 09.09.04 - 
1 Prazo de Validade , 

De acor-' . co-i disnonibilidade financeira, dentro do pra-

t- i reTtrrigkii:Lib-eraltioCre 1er........,:. - - --: • - • 

\--.. Tribunal de Contas, 30 (trinta) (has do término de 

1 
. ... 

4 Prestaçao de Contas ua viencia. 4 if 

- 

2. Deducao para apoio LogjsticcNI 
5) As despesas decorrentes da 

eipi5sTto d clleque.adm._ pe-

lo BEMAT, correrL'i3 por - 

conta da conveniada. 

OBS: As partes tomam ciéncia neste ato que o presente convénio sera regido pelas clausulas constantes do verso deste. 

CONVEMAD 

JOMEIVO Lu 
FuN0oPrefeito anicipal em Exeracio. 
GPF 015 910 299 53 

TEST HAS 

cPF106 546 311 - 15 

C P Fl 

09  d,  eargeta

(.17;DEMAT 

• 

de 1, 4

NOME c 0 Au 
FUNCÃO ire 1-

2 

CPF 043 

A ltgAgnif 
No Erranc 41. v. me dv Andrade L.Filho 

NÇACDire or A." • Financeiro 
CPI 

336 907 66 53 

de Arru Gomes 

. v.a Bran( a Processo 2' a VProe CIA molt. 3. Via Amarela - Interessado: 4. Via Rosa • Tribunal rie roritas 
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INTERESSADO 

ASSUNTO 

142 PROTOCOLO:  1.466/95

N° PROCESSO: 
DATA,  05  / 05  / 95 

TRIBUNAL DE CONTAS 

t: 
SOLICITA QUE ENCAMINHE NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS. 0 TERMO DE RECE 
BIMENTO DA OBRA, REFERENTE AO CONVENIO NP 10/94 ADEMAT, FIRMADO 
COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, CONFORME OFICIO Ng 154/55. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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o 

• 

00 n 4 
kj Cuiabi/MT, U. de saio de 

1.995. 

Senhor Conselheirot 

Reportamo-nos ao Oficio nO 
156/GAB.TA7/95 refs 

rente ao Processo ni) 
099.679-8/944C, Convanio nO 

10/94-ADRMAT, 

firmado entre esta 
Companhia e a Prefeitura 

Municipal de Bras 

aorta, estamos encaminhando o 
Termo de Recebimento e 

Demonstra-

tivo de Acompanhamento da 
Obra, conforms solicitado 

contida no 

Ofiaio Oiss mencionado. 

Benda 56 para o momento, 
aproveitamoa-a oportu 

Aidada para renovar-lie 
nosso* protestos de estima e 

considera-_ 

ca*. 

MARCR1.0 DR • IRA sruvA 

- DIRETOR DE.OPERACOES 

EXMO. SR. 

__JWERES/A0 ALVES =Mar 

DD. CONSELHEIRO RELATOR DO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

N E'S T A/ 

DIOP/eop. 



111 

ESTADO DE MATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTA 

Oficio n2 156/Gab.TAF/95 

Senhor Presidente: 

Cuiabá, 03 de maio de 1 995 

Através do presente, solicito a V.S-(' que encamilpe ao 

Tribunal de Contas, no prazo de 15 (quinze) dias o Termo de Re 

cebimento da Obra, objeto do Convenio n2 10/94-Ademat, firmado ' 

eftre essa Companhia e a Prefeitura do Município de Brasnorte-MT, 

em 09.3.94, no valor de CR$ 100.000.000,00, conforme Processo n2 

098.679-8/94-TC. 

No ensejo, renovo-lhe expressOes de apreço. 

11m2 Sr. 

Eng2 EDGAR NOGUEIRA BORGES 

MD. Presidente da CODEMAT - MT 

Nesta 

TAF/SGP 

MOD. 07 



N° PROTOCOLO:  635/96

INTERESSADO 

N° PROCESSO: 635/96 

DATA,  03/ 04 96 

TRIBUNAL DE CONTAS 

_ t ASSUNTO 

COMUNICA REGISTRO DO CONIrtNIO Ng 11/.24, FIRMADO COM A PREP. 
MUN. DOM AQUINO, CONFORM': OF. Ng 1.995796. 

144.

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



PROT CCOLO 
COD EM 

C017,E".PAT 
PrW" • —* • 651/ . 4.?‘ 

...... 
it 

Serviço do Protocwo 

ESTADO DE MATO GROSSO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

OFÍCIO N° 1.995/GCR-DMDC/96 Cuiabá, 22 de março de 1.996. 

Senhor Liquidante: 

Comunico a Vossa Senhoria que através de despacho em 
Julgamento Singular no processo n° 099.556-8/94-TC, em 08-03-96, foi 
registrado o Convênio n° 11/94, firmado entre essa Companhia e a Prefeitura 
Municipal de Dom Aquino, objetivando ajuda financeira para atender a 
reforma do destacamento da Policia Militar, no referido Municipio, bem como 
aprovada a sua prestação de contas. 

Aproveito a oportunidade, para renovar-lhe expressões de 
apreço. 

Conselheiro DJ 
Rei 

Ilmo. Sr. 
JOSÉ GONÇALVES BOTELHO DO PRADO 
MD. Liquidante da CODEMAT 
NESTA 
rop 

• 

E LLO D. CALDAS 

111111.11, 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

I PROTOCOLO 
M T 

I. No IA..' 

ANEXO AO PROCESSO N° 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DE / 03 4 96 635/96

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

comiceze:44,ezak .e 

12A,C) U.00,CAA_C):Ja}o la 1-J16A 

COL101,u iLAY0‘, 

10 t 9E 

mento 
Oordenador da oodenaderla Teenlee 

C 

e eo ace.z.up-71 ete./11) de "t e.71? 'oz9 

eta ///o4/9 

# E son da Si/ 
OrtEA 



N° PROTOCOLO: 1.972/95 

N° PROCESSO: 

10 07 95 
DATA, /  / 

GaG--LcLo 

ait .1, /07/96-

Er 

— INTERESSADO 

TRIBUNAL DE CONTAS 

NI•11111•••••• 
ASSUNTO 

EliuAMLIHA 00kIA DA In10RMAQX0 DE FL6. 27 E 28—VERS0—T0, l'ARA 
QUE mu 1,RAZO DE 10 (DEZ) DAS EAVIE 0 TERMO DE REUEBIMENTO I 
uONCERNENTE AO CONVIII0 V2 05/94, FIRBIALO 2REFEITURA MUmICI 
rAL DE AREN401,18, CQNFORME OF, N 3.107/95. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



OF. NO 000653 /95 

Cuiabi/MT, 17 de julho de 1.995. 

e • 

Senhor Conselheiros 

Conforme solioitacao constants no Oficio no 

3.107/GCRDMDE/95, protocolado nesta Empresa no dia 10 de julho 

de 1.995, estamos encaminhando em anexo o Termo de Recebimento 

e Demonstrativo de Acompanhamento da Obra, referente processo no 

097.427-7/94, Convênio no 05/94 firmado entre esta Companhia e 

a Prefeitura Municipal de Areapolis/MT. 

Aproveitamos a oportunidade para renovar-lhe' 

nossos protestos de estima e oonsideracio. 

- DIRETOR PRESIDENTE - 

MARCELO DE O. IRA E SILVA 

- DIRETOR DE OPERACOES - 

EXMO. SR. 

DJALNA NETELLO DUARTE CALDAS 

DD. CONSELHEIRO RELATOR DO TRIBUNAL DE CONTAS 

NESTA, 

CRH/ecp. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

OFICIO N°3. 107/GCR-DMDC/95 Cuiabá, 21 de junho de 1995. 
Ref: Process° n° 09Z427-7/94 Convênio n° 05/94 

Senhor Diretor: 

Com o presente, encaminhamos a Vossa Senhoria 
fotocópia da informaolo de fls. 27 e 29-verso-TC, afim de que no prazo de 
10 (dez) dias envie a esta Corte o Termo de Recebimento concernente ao 
Convenio n° 05/94, firmado entre essa Companhia e a Prefeitura Municipal 
de Arendpolis/MI: objetivando a construçao da sede da Exatoria Estadual 
naquele municipio, relativo ao processo acima epigrafado cujo número 
deverá ser mencionado em sua resposta. 

Aproveitamos a oportunidade, para renovar-lhe expressões de 
apreço. 

Conselheiro DJ METELLO DUARTE CALDAS 

Ilm°. Sr. 
EDEOARD N"OGVEllif BOOMS' 
MD. Diretor Presidente da CODEMAT 
NESTA 
vlo 
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PROCESSO N° : 
INTERESSADO: 
ASSUNTO : 
RELATOR 

97.427-7/94 
CODEMAT 
CONVÊNIO N° 05/94 
CONS. DJALMA M. D. CALDAS 

Sra. Inspetora Seccional: 

0 presente processo trata-se do Convênio n° 05/94, 
firmado entre a Codemat e a Prefeitura Municipal de Arenfipolis/Mt, 
objetivando a construção da Sede da Exatoria Estadual no Município, no valor 
de CR$ 4.000.000,00. 

0 Convênio n° 05/94, está devidamente analisado As 
fls. 16 à 17 TC e 25 à 26 TC, todavia não consta decisão de registro desta Corte 
de Contas: • — 

Encontra-se apensado a este 40 pro c.de prestação de 
contas processado neste Tribunal sob o n° 102.316-0/94, enviado dentro do 
prazo em (13/05/94). 

A presente prestação de contas, encontra-se analisada 
As fls. 16/17 TC, de acordo com a legislação em vigor. 

Atendendo ao despacho de fls. 18 TC, encontra-se 
apensado ao convênio processo n° 97.427-7/94, a prestação de contas processo n° 
102.316-0/94. 

Ê a informação. 
3* Inspetoria Seccional de Registro e Controle da 

Administração Indireta, em 30/05/95. 

AFT. 

"In 
j6ca1co lastutho 

II OS 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
: rt .%1(1(:f-1.

PROCESSO N° : 97.427-7/93 
INTERESSADO : CODEMAT 
•A-S$. -; Litn''MNV.ÊNIO:N c)..0 51 9 4.'10: /. 

-.PPINTs..P4M6 iviEtwq,p,DUAR,TE,CALDAS 
—1W r, ii l .( i ,:f.i .1 0 . 1 1 C ,' ri' • 

, rsjor, :u" .1 ri /. • ,,,r, 1, 1; ) ' f f '11"J• 
Senhor Inspe or Geral: 

.r.; c, I) F.> r) o 

• ( . 2 .11 )e jr, 

0 presente termo de convênio, encontra-se 
inknnado as fls. .TC__16/17, estatutp,;der confonnidade- corn alegislayao enr - 
vigor, porém não consta decisão. 

A prestação de contas, informado as fls. TC 16 e 17 
(processo apenso), aponta: 

1 - Não atestaçg 90 . í c) Orl.°8fallei 4.320/64);
2- Ausência do procedimento licitatório (art. 38 da Lei 8.666/93). 
3 - Ausência do Termo de recebimento definitivo da obra (art. 73, 

inciso I tetra b da,L7i 84666/93). 

ihfonnação. 
44440A1 - 

3' Inspetoria Seccional de Registro e Controle da 
Administração Indireta. Em Cuiabá, 06 de junho de 1 995. 

tO I 
ZENILDA 1 S. CORRÊA 

Inspetora Seccional • 

406' 

• , ;'e' 
:.t" 
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Exm2 Sr. Cons. Relator: 

As irregularidades referentes a não atestação 
das Notas Fiscais e ausência de procedimento licitatório 
são de resilonsabilidade da Prefeitura Municipal e a au-
sência de . ermo de recebimento da CODEMAT, portanto, 
s.m.j., gud seja oficiado as respctivas entidades para 
pronunciarem a respeito. 

a informação. 

fnspetoria Geral, 09.06.95. 
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